
AD\1255065LV.docx PE704.768v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ekonomikas un monetārā komiteja

2021/0206(COD)

29.4.2022

ATZINUMS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai un Vides, sabiedrības veselības un 
pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
Sociālo klimata fondu
(COM(2021)0568 – C9-0324/2021 – 2021/0206(COD))

Atzinuma sagatavotāja: Henrike Hahn



PE704.768v02-00 2/62 AD\1255065LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1255065LV.docx 3/62 PE704.768v02-00

LV

GROZĪJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo 
lietu komiteju un Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā 
šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Pašreizējās klimata un vides 
ārkārtas situācijas nopietnība un akūtais 
raksturs nesamērīgi ietekmē vismazāk 
aizsargātās grupas, tostarp ekonomiski 
nelabvēlīgā situācijā esošas 
mājsaimniecības ar zemiem ienākumiem, 
sievietes, diskriminētas grupas, personas 
ar invaliditāti, vecāka gadagājuma 
cilvēkus vai bērnus, lai gan šīm grupām 
bieži vien ir vismazākās iespējas reaģēt uz 
klimata pārmaiņu sekām. Ir vajadzīgs 
jauns Eiropas Sociālais klimata fonds, ar 
kura palīdzību varētu aizsargāt vismazāk 
aizsargātās ģimenes un kopienas un 
nodrošināt to iespējas nolūkā palīdzēt 
izskaust enerģētisko un transporta 
nabadzību visā Eiropā, kā arī nodrošināt 
pilnīgu līdzdalību ekoloģiskas 
pārkārtošanās sociālo priekšrocību 
izmantošanā, radot visiem izdevīgu 
attīstību gan cilvēku, gan planētas 
interesēs. It sevišķi fondam būtu jāsniedz 
tiešs ieguvums mazaizsargātiem cilvēkiem 
un mikrouzņēmumiem, kā arī — 
pamatotos gadījumos — mazaizsargātiem 
maziem uzņēmumiem, kas saskārušies ar 
enerģētisko un transporta nabadzību un 
ko, visticamāk, skars ēku un 
autotransporta siltumnīcefekta gāzu 
emisiju plānotā iekļaušana 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā.

Grozījums Nr. 2



PE704.768v02-00 4/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Šie grozījumi dažādas ekonomikas 
nozares, iedzīvotāju grupas un dalībvalstis 
ietekmē atšķirīgi. Konkrēti, Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2003/87/EK31 darbības jomā iekļaujot 
siltumnīcefekta gāzu emisiju no ēkām un 
autotransporta, tiktu radīts papildu 
ekonomisks stimuls investēt fosilo 
kurināmo un fosilo degvielu patēriņa 
samazināšanās tendencē, tādējādi paātrinot 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanu. Apvienojumā ar citiem 
pasākumiem ar to vidējā termiņā vai 
ilgtermiņā būtu jāsamazina ar ēkām un 
autotransportu saistītās izmaksas un 
jāsniedz jaunas darbvietu radīšanas un 
investīciju iespējas.

(8) Šie grozījumi dažādas ekonomikas 
nozares, iedzīvotāju grupas un dalībvalstis 
ietekmē atšķirīgi. Konkrēti, lai gan mērķis, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2003/87/EK31 darbības jomā iekļaujot 
siltumnīcefekta gāzu emisiju no ēkām un 
autotransporta, ir radīt papildu 
ekonomisko stimulu investēt fosilo 
kurināmo un fosilo degvielu patēriņa 
samazināšanās tendencē, tādējādi paātrinot 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanu no minētajām nozarēm, 
degvielas cenu straujais kāpums, ja to 
nepapildinās ar atbilstīgiem pasākumiem, 
visticamāk, radīs regresīvu distributīvu 
ietekmi un sociālos sarežģījumus, jo gan 
transporta, gan ēku nozarē būs maz 
elastīgums, it sevišķi mājsaimniecībās ar 
mazākiem ienākumiem, kuras skārusi 
enerģētiskā un transporta nabadzība.

__________________ __________________
31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Savienībā (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

31 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 
13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 
siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas 
kvotu tirdzniecībai Savienībā (OV L 275, 
25.10.2003., 32. lpp.).

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Tomēr šo investīciju finansēšanai ir 
vajadzīgi resursi. Turklāt ļoti ticams, ka 
pirms šādu investīciju veikšanas 
palielināsies izmaksas mājsaimniecībām un 
transporta lietotājiem par apkuri, dzesēšanu 
un ēdienu gatavošanu, kā arī 
autotransportu, jo kurināmā un degvielu 

(9) Tāpat šo investīciju finansēšanai ir 
vajadzīgi resursi. Turklāt ļoti ticams, ka 
pirms šādu investīciju veikšanas 
palielināsies izmaksas mājsaimniecībām un 
transporta lietotājiem par apkuri, dzesēšanu 
un ēdienu gatavošanu, kā arī 
autotransportu, jo kurināmā un degvielu 



AD\1255065LV.docx 5/62 PE704.768v02-00

LV

piegādātāji, kuriem tiks piemērotas 
saistības saskaņā ar emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmu ēku un autotransporta 
nozarēs, izmaksas par oglekli novirzīs uz 
patērētājiem.

piegādātāji, kuriem tiks piemērotas 
saistības saskaņā ar emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmu ēku un autotransporta 
nozarēs, izmaksas par oglekli novirzīs uz 
patērētājiem. Izmaksas, kuras degvielu 
piegādātāji novirza uz galapatērētājiem, 
dažādos uzņēmumos, reģionos vai 
dalībvalstīs var atšķirties. Tādēļ Komisijai 
būtu jāvāc dati par to, kādu izmaksu 
īpatsvaru uzņemas degvielu piegādātāji 
un kāds izmaksu īpatsvars tiek novirzīts 
uz galapatērētājiem, un reizi gadā būtu 
jāziņo par saviem secinājumiem Eiropas 
Parlamentam.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Fosilo kurināmo un fosilo degvielu 
cenas pieaugums var nesamērīgi ietekmēt 
mazaizsargātas mājsaimniecības, 
mazaizsargātus mikrouzņēmumus un 
mazaizsargātus transporta lietotājus, kuri 
lielāku savu ienākumu daļu izdod par 
enerģiju un transportu, kuri noteiktos 
reģionos nevar piekļūt alternatīviem, cenas 
ziņā pieejamiem mobilitātes un transporta 
risinājumiem un kuriem var trūkt 
finansiālas spējas investēt fosilo kurināmo 
vai fosilo degvielu patēriņa samazināšanā.

(10) Fosilo kurināmo un fosilo degvielu 
cenas pieaugums un globālās svārstības 
nesamērīgi ietekmē mazaizsargātas 
mājsaimniecības, mazaizsargātus 
mikrouzņēmumus un mazaizsargātus 
mazos uzņēmumus, kā arī mazaizsargātus 
transporta lietotājus, kuri lielāku savu 
ienākumu daļu izdod par enerģiju un 
transportu, kuri noteiktos reģionos, tostarp 
lauku, salu, kalnu, attālos un mazāk 
pieejamos reģionos, nevar piekļūt 
alternatīviem, cenas ziņā pieejamiem 
mobilitātes un transporta risinājumiem un 
kuriem var trūkt finansiālas spējas investēt 
fosilo kurināmo vai fosilo degvielu 
patēriņa samazināšanā. Vērienīga 
klimatrīcība arī ļautu Savienībai mazināt 
ietekmi, ko rada pieaugošās enerģijas 
cenas.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
11. apsvērums



PE704.768v02-00 6/62 AD\1255065LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Tādēļ daļa ieņēmumu, kas gūti no 
ēku un autotransporta nozaru iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, būtu 
jāizmanto, lai mazinātu sociālo ietekmi, ko 
rada šāda iekļaušana, lai pārkārtošanās 
būtu taisnīga un iekļaujoša un lai neviens 
nebūtu atstāts novārtā.

(11) Tādēļ plānotie ieņēmumi, kas 
Savienības budžetā gūti no ēku un 
autotransporta nozaru iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, būtu 
jāizmanto, lai mazinātu sociālo ietekmi, ko 
rada šāda iekļaušana, lai pārkārtošanās 
būtu taisnīga un iekļaujoša un lai neviens 
nebūtu atstāts novārtā.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
11.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Var būt nepieciešami papildu 
fiskāli vai stimulējoši pasākumi, kuru 
mērķis ir sniegt atbalstu mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem, mazaizsargātiem 
maziem uzņēmumiem vai 
mazaizsargātiem transporta lietotājiem.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Tas ir vēl jo svarīgāk, ņemot vērā 
pašreizējo enerģētiskās nabadzības līmeni. 
Enerģētiskā nabadzība ir situācija, kurā 
mājsaimniecības nespēj piekļūt tādiem 
pamata energopakalpojumiem kā 
dzesēšana (paaugstinoties temperatūrai) un 
apkure. Aptuveni 34 miljoni eiropiešu 
2018. gadā ziņoja, ka nespēj uzturēt 
mājokli pietiekami siltu, un 2019. gada ES 
mēroga apsekojumā32 6,9 % Savienības 
iedzīvotāju norādīja, ka nevar atļauties 
pietiekami apsildīt mājokli. Kopumā 

(12) Tas ir vēl jo svarīgāk, ņemot vērā 
pašreizējo enerģētiskās nabadzības līmeni. 
Enerģētiskā nabadzība ir situācija, kurā 
mājsaimniecības nespēj piekļūt tādiem 
pamata energopakalpojumiem kā 
dzesēšana (paaugstinoties temperatūrai) un 
apkure vai apgaismojums. Aptuveni 
34 miljoni eiropiešu 2018. gadā ziņoja, ka 
nespēj uzturēt mājokli pietiekami siltu, un 
2020. gada ES mēroga apsekojumā32 8,2 % 
Savienības iedzīvotāju norādīja, ka nevar 
atļauties pietiekami apsildīt mājokli. 



AD\1255065LV.docx 7/62 PE704.768v02-00

LV

Enerģētiskās nabadzības observatorija lēš, 
ka vairāk nekā 50 miljoni mājsaimniecību 
Eiropas Savienībā saskaras ar enerģētisko 
nabadzību. Tāpēc enerģētiskā nabadzība ir 
būtiska problēma Savienībai. Kaut arī 
sociālie tarifi vai tiešs ienākumu atbalsts 
var sniegt tūlītēju palīdzību 
mājsaimniecībām, kas saskaras ar 
enerģētisko nabadzību, ilgstošus 
risinājums spēj nodrošināt vienīgi 
mērķtiecīgi, strukturāli pasākumi, jo īpaši 
energorenovācija.

Kopumā Enerģētiskās nabadzības 
observatorija lēš, ka vairāk nekā 50 miljoni 
mājsaimniecību Eiropas Savienībā saskaras 
ar enerģētisko nabadzību. Tāpēc 
enerģētiskā nabadzība ir būtiska problēma 
Savienībai. Enerģētiskās nabadzības 
Savienības līmeņa definīcijas trūkums 
noved pie nesalīdzināmām datu kopām. 
Kopējas Savienības līmeņa definīcijas 
izveide ļaus efektīvi risināt enerģētiskās 
nabadzības problēmu, izmērīt sasniegto 
un līdz ar to mērķtiecīgāk virzīt politikas 
pasākumus. Kaut arī sociālie tarifi vai tiešs 
ienākumu atbalsts var sniegt tūlītēju 
palīdzību mājsaimniecībām, kas saskaras ar 
enerģētisko nabadzību, tie nav reāls 
risinājums, lai mājsaimniecības izkļūtu no 
enerģētiskās nabadzības; gluži pretēji — 
tie var vēl vairāk sekmēt cilvēku palikšanu 
enerģētiskajā un transporta nabadzībā. 
Ilgstošus risinājumus un efektīvu 
enerģētiskās nabadzības apkarošanu spēj 
nodrošināt vienīgi mērķtiecīgi, strukturāli 
pasākumi, jo īpaši ēku pamatīga un 
pakāpeniska renovācija, energokopienu 
un atjaunīgo energoresursu attīstība, 
tostarp izmantojot kopienu vadītus 
projektus, kā arī informācijas un 
izpratnes veicināšanas pasākumi, kas 
vērsti uz mājsaimniecībām. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš arī to māju un 
dzīvokļu īpašnieku situācijai, kuri dzīvo 
enerģētiskajā nabadzībā, un tiem, kuriem 
cenu pieauguma dēļ draud enerģētiskā 
nabadzība, jo īpaši vecāka gadagājuma 
īpašniekiem lauku apvidos un dzīvokļu 
īpašniekiem, kas dzīvo sliktā stāvoklī 
esošās lielās dzīvojamās ēkās. 
Mazaizsargātām mājsaimniecībām būtu 
jāsaņem investīciju atbalsts savlaicīgi, 
pirms tiek faktiski palielinātas enerģijas 
izmaksas, un būtu jādod viņiem 
pietiekami daudz laika, lai pielāgotos.

__________________ __________________
32 2018. gada dati. Eurostat, SILC 
[ilc_mdes01]).

32 2018. gada dati. Eurostat, SILC 
[ilc_mdes01]).



PE704.768v02-00 8/62 AD\1255065LV.docx

LV

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Tāpēc būtu jāizveido Sociālais 
klimata fonds (“fonds”), lai dalībvalstīm 
nodrošinātu līdzekļus, ar ko atbalstīt savu 
rīcībpolitiku, lai mazinātu sociālo ietekmi, 
ko emisijas kvotu tirdzniecība ēku un 
autotransporta nozarēs rada uz 
mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem un 
mazaizsargātiem transporta lietotājiem. 
Tas būtu jāsasniedz jo īpaši ar pagaidu 
ienākumu atbalstu un pasākumiem un 
investīcijām, ar kuriem plānots samazināt 
atkarību no fosilajiem kurināmajiem un 
fosilajām degvielām, uzlabojot ēku 
energoefektivitāti, dekarbonizējot ēku 
siltumapgādi un aukstumapgādi, arī 
integrējot atjaunīgo enerģiju, un 
paplašinot bezemisiju un mazemisiju 
mobilitātes un transporta pieejamību par 
labu mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem un 
mazaizsargātiem transporta lietotājiem.

(13) Tāpēc būtu jāizveido Sociālais 
klimata fonds ("fonds"), lai dalībvalstīm 
nodrošinātu līdzekļus, ar ko atbalstīt 
mājsaimniecības un cilvēkus, kas dzīvo 
enerģētiskajā un transporta nabadzībā, kā 
arī mikrouzņēmumus un mazaizsargātus 
mazos uzņēmumus, kad tas ir pamatoti, 
un mazināt sociālo ietekmi, ko emisijas 
kvotu tirdzniecība ēku un autotransporta 
nozarēs rada uz minētajiem cilvēkiem un 
uzņēmumiem, attiecīgā gadījumā īstenojot 
mērķtiecīgas darbības, kuru mērķis ir 
atbalstīt zaļo pārkārtošanos. Tas būtu 
jāsasniedz jo īpaši ar pasākumiem un 
investīcijām ar ilgstošu ietekmi un, ja 
vajadzīgs, ar pagaidu ienākumu atbalstu, 
ar ko plānots samazināt atkarību no 
fosilajiem kurināmajiem un fosilajām 
degvielām, uzlabojot ēku 
energoefektivitāti, it sevišķi tiem, kuri 
dzīvo ēkās ar viszemāko energoefektivitāti 
un sociālajos mājokļos, un ar labāku 
piekļuvi atjaunīgajiem energoresursiem, 
lai nodrošinātu ēku siltumapgādi un 
aukstumapgādi, arī uzstādot atjaunīgās 
enerģijas sistēmas, un paplašinot 
bezemisiju un mazemisiju mobilitātes un 
transporta pieejamību par labu 
mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem un 
mazaizsargātiem transporta lietotājiem. 
Lauku, salu, kalnu, attāliem un mazāk 
pieejamiem reģioniem vai mazāk 
attīstītiem reģioniem vai teritorijām, 
tostarp mazāk attīstītām (pie)pilsētu 
teritorijām, būtu jāpievērš īpaša uzmanība 
finansēšanas pasākumos un investīcijās, 
kuru mērķis ir atbalstīt iedzīvotājus un 
mikrouzņēmumus, jo tie ir sevišķi 
neaizsargāti pret enerģijas un transporta 
cenu izmaiņām.



AD\1255065LV.docx 9/62 PE704.768v02-00

LV

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Šajā nolūkā katrai dalībvalstij būtu 
jāiesniedz Komisijai sociālais klimata 
plāns (“plāns”). Ar minētajiem plāniem 
būtu jāsasniedz divi mērķi. Pirmkārt, ar 
tiem būtu jānodrošina mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem nepieciešamie 
resursi, lai finansētu un īstenotu 
investīcijas energoefektivitātē, 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
dekarbonizācijā, bezemisiju un mazemisiju 
transportlīdzekļos un mobilitātē. Otrkārt, ar 
tiem būtu jāmazina fosilo kurināmo un 
fosilo degvielu izmaksu palielinājuma 
ietekme uz vismazāk aizsargātajām grupām 
un tādējādi jānovērš enerģētiskā un 
transporta nabadzība pārejas periodā, līdz 
šādas investīcijas tiek veiktas. Plānos 
vajadzētu būt investīciju komponentam, ar 
kuru veicina ilgtermiņa risinājumus nolūkā 
samazināt atkarību no fosilajiem 
kurināmajiem un fosilajām degvielām, un 
tajos varētu būt paredzēti citi pasākumi, 
tostarp pagaidu tiešs ienākumu atbalsts, lai 
īstermiņā samazinātu negatīvo ietekmi uz 
ienākumiem.

(14) Šajā nolūkā katrai dalībvalstij būtu 
jāiesniedz Komisijai sociālais klimata 
plāns ("plāns"). Ar minētajiem plāniem 
būtu jāsasniedz divi mērķi. Pirmkārt, ar 
tiem būtu jānodrošina mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un, ja tas ir pamatoti, 
ņemot vērā valsts kontekstu, 
mazaizsargātiem maziem uzņēmumiem, 
kā arī mazaizsargātiem transporta 
lietotājiem nepieciešamie resursi, lai 
finansētu un īstenotu investīcijas 
energoefektivitātē, siltumapgādes un 
aukstumapgādes dekarbonizācijā, 
bezemisiju un mazemisiju 
transportlīdzekļos un mobilitātē. Otrkārt, ar 
tiem būtu jāmazina fosilo kurināmo un 
fosilo degvielu izmaksu palielinājuma 
ietekme uz vismazāk aizsargātajām grupām 
un tādējādi jānovērš enerģētiskā un 
transporta nabadzība pārejas periodā, līdz 
šādas investīcijas tiek veiktas. Plānos 
vajadzētu būt investīciju komponentam, ar 
kuru veicina ilgtermiņa risinājumus nolūkā 
samazināt atkarību no fosilajiem 
kurināmajiem un fosilajām degvielām, un 
tajos varētu būt paredzēti citi pasākumi, 
tostarp pagaidu tiešs ienākumu atbalsts, lai 
īstermiņā samazinātu negatīvo ietekmi uz 
ienākumiem.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
14.a apsvērums (jauns)



PE704.768v02-00 10/62 AD\1255065LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14a) Dalībvalstu iesniegtajos plānos 
vajadzētu būt pasākumiem, kas paredz 
sniegt informācijas atbalstu, spēju 
veidošanu un apmācību, kura vajadzīga, 
lai īstenotu investīcijas un pasākumus ar 
mērķi samazināt atkarību no fosilajiem 
kurināmajiem un fosilajām degvielām, 
palielinot ēku energoefektivitāti un 
palielinot piekļuvi atjaunīgajai enerģijai, 
lai nodrošinātu ēku siltumapgādi un 
aukstumapgādi, kā arī uzlabojot piekļuvi 
ilgtspējīgas mobilitātes un transporta 
pakalpojumiem, ietverot vajadzīgo 
infrastruktūru un elektrotransportlīdzekļu 
uzlādes staciju uzstādīšanu. Plāniem būtu 
arī jārisina jautājums par nepietiekamo 
darbaspēku, kas vajadzīgs visos zaļās 
pārkārtošanās posmos, it sevišķi 
darbvietās saistībā ar ēku renovāciju un 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
integrēšanu, kā arī vienādranga un 
kopienu darbā, risinot enerģētisko un 
transporta nabadzību.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Dalībvalstis, kas apspriežas ar 
reģionālā līmeņa iestādēm, vislabāk var 
izstrādāt un īstenot vietējiem, 
reģionālajiem un valsts apstākļiem 
pielāgotus un uz tiem vērstus plānus kā 
savu pašreizējo rīcībpolitiku attiecīgajās 
jomās un citu attiecīgo ES fondu plānoto 
izmantošanu. Šādi vislabāk var ņemt vērā 
apstākļu plašo daudzveidību, pašvaldību un 
reģionālo valdību īpašās zināšanas, 
pētniecības un inovācijas norises, sociālo 
partneru attiecības un sociālā dialoga 
struktūras, kā arī valsts tradīcijas, sekmējot 
mazaizsargātajām grupām sniegtā vispārējā 

(15) Dalībvalstis, kas apspriežas ar 
ekonomiskajiem un sociālajiem 
partneriem, reģionālā un vietējā līmeņa 
iestādēm un pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, vislabāk var izstrādāt un 
īstenot vietējiem, reģionālajiem un valsts 
apstākļiem pielāgotus un uz tiem vērstus 
plānus kā savu pašreizējo rīcībpolitiku 
attiecīgajās jomās un citu attiecīgo ES 
fondu plānoto izmantošanu. Dalībvalstīm 
būtu jāprasa sagatavot, izstrādāt un 
īstenot plānus, nodrošinot visu attiecīgo 
ieinteresēto personu, tostarp nevalstisko 
organizāciju un struktūru, kas sekmē 



AD\1255065LV.docx 11/62 PE704.768v02-00

LV

atbalsta lietderību un efektivitāti. vides tiesības, sociālo iekļaušanu, 
pamattiesības, personu ar invaliditāti 
tiesības, dzimumu līdztiesību, kā arī gados 
jaunu cilvēku tiesības un 
nediskrimināciju, jēgpilnu un iekļaujošu 
līdzdalību, kā paredz Eiropas rīcības 
kodekss attiecībā uz partnerību, un 
iesniegt šos plānus saskaņā ar Regulas 
(ES) 2018/1999 10. pantu un Regulas 
(ES) 2021/1060 8. pantu. Šādi vislabāk var 
ņemt vērā apstākļu plašo daudzveidību, 
pašvaldību un reģionālo valdību īpašās 
zināšanas, pētniecības un inovācijas 
norises, sociālo partneru attiecības un 
sociālā dialoga struktūras, kā arī valsts 
tradīcijas, sekmējot mazaizsargātajām 
grupām sniegtā vispārējā atbalsta lietderību 
un efektivitāti.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15a) Sagatavojot, īstenojot, uzraugot un 
novērtējot fonda darbību, būtu 
jānodrošina pamattiesību un cilvēktiesību 
ievērošana un Eiropas Cilvēktiesību 
konvencijas, Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartas, SDO konvenciju un 
Starptautiskās cilvēktiesību hartas 
ievērošana. Fondam būtu arī jānodrošina 
integrēta pieeja dzimumu līdztiesības 
nodrošināšanai visos finansētajos 
pasākumos un investīcijās un jāievēro 
princips par nediskriminēšanu dzimuma, 
rases, etniskās izcelsmes, reliģijas vai 
pārliecības, invaliditātes, vecuma vai 
dzimumorientācijas dēļ visā to 
sagatavošanas un īstenošanas laikā, kā 
arī attiecīgā gadījumā jānodrošina 
pieejamība personām ar invaliditāti. 
Turklāt fonds nedrīkstētu atbalstīt 
darbības, kas ir izslēgtas saskaņā ar 
Regulas (ES) 2021/1056 9. pantu, un 
nedrīkstētu sniegt atbalstu uzņēmumiem, 



PE704.768v02-00 12/62 AD\1255065LV.docx

LV

kuri neievēro piemērojamos darba 
apstākļus un darba devēju pienākumus, 
kas izriet no piemērojamām darba 
tiesībām vai koplīgumiem.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Lai pāreja uz klimatneitralitāti būtu 
taisnīga, būtiski nodrošināt, ka pasākumi 
un investīcijas ir īpaši vērsti uz enerģētiski 
nabadzīgām vai mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem. Ar atbalsta 
pasākumiem siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanas veicināšanai būtu jāpalīdz 
dalībvalstīm mazināt sociālo ietekmi, ko 
rada emisijas kvotu tirdzniecība ēku un 
autotransporta nozarēs.

(16) Lai pāreja uz klimatneitralitāti būtu 
taisnīga, būtiski nodrošināt, ka pasākumi 
un investīcijas ir īpaši vērsti uz enerģētiski 
nabadzīgām vai mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un, ja tas ir pamatoti, 
ņemot vērā valsts kontekstu, 
mazaizsargātiem maziem uzņēmumiem, 
kā arī mazaizsargātiem transporta 
lietotājiem. Ir svarīgi noteikt 
mazaizsargātu mājsaimniecību definīciju, 
kurā ņem vērā tādu mainīgo lielumu 
plašu kopumu, kas saistīti ar 
ekonomiskiem, sociāliem un 
ģeogrāfiskiem apstākļiem. Ar atbalsta 
pasākumiem siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanas veicināšanai būtu jāpalīdz 
dalībvalstīm mazināt sociālo ietekmi, ko 
rada emisijas kvotu tirdzniecība ēku un 
autotransporta nozarēs.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Kamēr vēl nav jūtama to investīciju 
ietekme, kas veiktas, lai samazinātu 
izmaksas un emisijas, taisnīgu 
pārkārtošanos palīdzētu nodrošināt 
pienācīgi mērķorientēts, tiešs ienākumu 
atbalsts vismazāk aizsargātajām grupām. 

(17) Kamēr vēl nav jūtama to investīciju 
ietekme, kas veiktas, lai samazinātu 
izmaksas un emisijas, taisnīgu 
pārkārtošanos palīdzētu nodrošināt 
pienācīgi mērķorientēts, tiešs 
mājsaimniecību izdevumu atbalsts 



AD\1255065LV.docx 13/62 PE704.768v02-00

LV

Šāds atbalsts būtu jāuztver kā pagaidu 
pasākums, kas papildina mājokļu un 
transporta nozaru dekarbonizāciju. Tas 
nebūtu pastāvīgs, jo tas nerisina 
enerģētiskās un transporta nabadzības 
pamatiemeslus. Šādam atbalstam būtu 
jāattiecas tikai uz tiešo ietekmi, ko rada 
ēku un autotransporta nozaru iekļaušana 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, 
nevis uz elektroenerģijas vai apkures 
izmaksām, kas saistītas ar elektroenerģijas 
un siltuma ražošanas iekļaušanu minētās 
direktīvas darbības jomā. Tiesībām saņemt 
šādu tiešu ienākumu atbalstu būtu jābūt 
ierobežotām laika ziņā.

vismazāk aizsargātajām grupām. Šāds 
atbalsts nedrīkstētu pārsniegt 30 % no 
valstu plānu kopējiem izdevumiem un 
būtu jāuztver kā papildinošs un pārejas 
pasākums, kas papildina ilgtermiņa 
investīcijas, lai risinātu enerģētisko un 
transporta nabadzību, un to varētu uzskatīt 
par veidu, kā ļaut mazaizsargātām 
mājsaimniecībām nodrošināt savas 
sociālekonomiskās pamatvajadzības. Tas 
nebūtu pastāvīgs, jo tas nerisina 
enerģētiskās un transporta nabadzības 
pamatiemeslus. Šādam atbalstam būtu 
jāattiecas tikai uz mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, kuras, visticamāk, 
nesamērīgi izjutīs tiešo ietekmi, ko rada 
ēku un autotransporta nozaru iekļaušana 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, 
nevis uz elektroenerģijas vai apkures 
izmaksām, kas saistītas ar elektroenerģijas 
un siltuma ražošanas iekļaušanu minētās 
direktīvas darbības jomā.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Ņemot vērā to, cik svarīga ir cīņa 
pret klimata pārmaiņām saskaņā ar Parīzes 
nolīgumā noteiktajām saistībām un 
apņemšanos sasniegt Apvienoto Nāciju 
Organizācijas ilgtspējīgas attīstības 
mērķus, ar šajā regulā noteiktajām 
darbībām būtu jāsekmē mērķrādītājs 30 % 
no visiem izdevumiem saskaņā ar 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–
2027. gadam izmantot klimatisko mērķu 
vispārējai integrēšanai un iecere 2026. un 
2027. gadā 10 % no ikgadējiem 
izdevumiem novirzīt biodaudzveidības 
mērķu sasniegšanai, vienlaikus ņemot vērā 
esošo klimatisko un biodaudzveidības 
mērķu pārklāšanos. Šajā nolūkā fonda 
izdevumu sadalīšanas vajadzībām būtu 
jāizmanto Eiropas Parlamenta un Padomes 

(18) Ņemot vērā to, cik svarīga ir cīņa 
pret klimata pārmaiņām saskaņā ar Parīzes 
nolīgumā noteiktajām saistībām, Eiropas 
sociālo tiesību pīlāru un apņemšanos 
sasniegt Apvienoto Nāciju Organizācijas 
ilgtspējīgas attīstības mērķus, ar šajā regulā 
noteiktajām darbībām būtu jāsekmē 
mērķrādītājs vismaz 30 % no visiem 
izdevumiem saskaņā ar daudzgadu finanšu 
shēmu 2021.–2027. gadam izmantot 
klimatisko mērķu vispārējai integrēšanai 
un iecere 2026. un 2027. gadā 10 % no 
ikgadējiem izdevumiem novirzīt 
biodaudzveidības mērķu sasniegšanai, 
vienlaikus ņemot vērā esošo klimatisko un 
biodaudzveidības mērķu pārklāšanos. Šajā 
nolūkā fonda izdevumu sadalīšanas 
vajadzībām būtu jāizmanto Eiropas 



PE704.768v02-00 14/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas (ES) 2021/106033 II pielikumā 
izklāstītā metodika. Ar fondu būtu 
jāatbalsta darbības, kurās pilnībā ievēro 
Savienības klimata un vides aizsardzības 
standartus un prioritātes un kuras atbilst 
principam “nenodari būtisku kaitējumu” 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(ES) 2020/85234 17. panta nozīmē. Plānos 
būtu jāiekļauj tikai šādi pasākumi un 
investīcijas. Tiešā ienākumu atbalsta 
pasākumi parasti būtu jāuzskata par 
tādiem, kuru paredzamā ietekme uz vides 
mērķiem ir nebūtiska, un tādēļ tie būtu 
jāuzskata par atbilstošiem principam 
“nenodari būtisku kaitējumu”. Komisija 
plāno sagatavot tehniskus norādījumus 
dalībvalstīm krietni pirms plānu izstrādes. 
Šajos norādījumos tiks skaidrots, kā 
pasākumiem un investīcijām ir jāatbilst 
principam “nenodari būtisku kaitējumu” 
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē. 
Komisija plāno 2021. gadā iesniegt 
priekšlikumu Padomes ieteikumam par to, 
kā risināt zaļās pārkārtošanās sociālos 
aspektus.

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2021/106033 II pielikumā izklāstītā 
metodika. Ar fondu būtu jāatbalsta 
darbības, kurās pilnībā ievēro Savienības 
klimata un vides aizsardzības standartus un 
prioritātes un kuras atbilst principam 
"nenodari būtisku kaitējumu" Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2020/85234 17. panta nozīmē, kā arī kuras 
atbilst tehniskās pārbaudes kritērijiem, ko 
Komisija noteikusi saskaņā ar minētās 
regulas 10. panta 3. punktu. Plānos būtu 
jāiekļauj tikai šādi pasākumi un 
investīcijas. Tiešā ienākumu atbalsta 
pasākumi parasti būtu jāuzskata par 
tādiem, kuru paredzamā ietekme uz vides 
mērķiem ir nebūtiska, un tādēļ tie būtu 
jāuzskata par atbilstošiem principam 
"nenodari būtisku kaitējumu". Komisija 
plāno sagatavot tehniskus norādījumus 
dalībvalstīm krietni pirms plānu izstrādes. 
Šajos norādījumos tiks skaidrots, kā 
pasākumiem un investīcijām ir jāatbilst 
principam "nenodari būtisku kaitējumu" 
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē 
un jāsekmē minētajā regulā noteiktie 
vides mērķi. Komisija plāno 2021. gadā 
iesniegt priekšlikumu Padomes ieteikumam 
par to, kā risināt zaļās pārkārtošanās 
sociālos aspektus.

__________________ __________________
33 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 
24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus 
noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 
Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fondu un 
finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz 
Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu, Iekšējās drošības fondu un 
Finansiāla atbalsta instrumentu robežu 
pārvaldībai un vīzu politikai (OV L 231, 
30.6.2021., 159. lpp.).

33 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 
24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus 
noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 
Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas 
pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fondu un 
finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz 
Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu, Iekšējās drošības fondu un 
Finansiāla atbalsta instrumentu robežu 
pārvaldībai un vīzu politikai (OV L 231, 
30.6.2021., 159. lpp.).

34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

34 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 



AD\1255065LV.docx 15/62 PE704.768v02-00

LV

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu 
veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 
2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 
13. lpp.).

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu 
veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 
2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 
13. lpp.).

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Oglekļa cenu noteikšana īpaši skar 
sievietes, jo viņas 85 % gadījumu ir viena 
vecāka ģimenes kodols. Viena vecāka 
ģimenēm ir sevišķi liels bērnu nabadzības 
risks. Lai nodrošinātu, ka neviens netiek 
atstāts novārtā, sagatavojot un īstenojot 
plānus, būtu jāņem vērā un jāveicina 
dzimumu līdztiesība, iespēju vienlīdzība 
visiem un šo mērķu integrēšana, kā arī 
jautājumi saistībā ar pieejamību personām 
ar invaliditāti.

(19) Enerģētiskā un transporta 
nabadzība īpaši skar sievietes, it sevišķi 
vientuļās mātes, jo viņas 85 % gadījumu ir 
viena vecāka ģimenes kodols, un 
neprecētas sievietes un vecāka 
gadagājuma sievietes, kas dzīvo vienas. 
Viena vecāka ģimenēm, kurās ir 
aprūpējami bērni, ir sevišķi liels 
enerģētiskās nabadzības risks. Lai 
nodrošinātu, ka neviens netiek atstāts 
novārtā, plānojot, sagatavojot un īstenojot 
plānus, būtu jānodrošina un jāveicina 
dzimumu līdztiesība, iespēju vienlīdzība 
visiem un šo mērķu integrēšana, kā arī 
jautājumi saistībā ar pieejamību personām 
ar invaliditāti.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Dalībvalstīm plāni būtu jāiesniedz 
kopā ar atjauninātajiem integrētajiem 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) 2018/199935 
14. pantu. Plānos būtu jānorāda 
finansējamie pasākumi, to aplēstās 
izmaksas un valsts ieguldījuma apmērs. 
Tajos būtu jāiekļauj arī galvenie atskaites 
punkti un mērķrādītāji, ar kuriem novērtēt 

(20) Dalībvalstīm plāni būtu jāiesniedz 
kopā ar atjauninātajiem integrētajiem 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (ES) 2018/199935 
14. pantu. Dalībvalstīm vajadzētu būt 
iespējai savus plānus un attiecīgā 
gadījumā savu integrēto nacionālo 
enerģētikas un klimata plānu 
atjauninājumus iesniegt pirms Regulas 



PE704.768v02-00 16/62 AD\1255065LV.docx

LV

pasākumu rezultatīvu īstenošanu. (ES) 2018/1999 14. pantā paredzētajiem 
datumiem, lai plānus varētu īstenot pēc 
iespējas drīzāk. Plānos būtu jānorāda 
finansējamie pasākumi, to aplēstās 
izmaksas un valsts ieguldījuma apmērs. 
Tajos būtu jāiekļauj arī galvenie atskaites 
punkti un mērķrādītāji, ar kuriem novērtēt 
pasākumu rezultatīvu īstenošanu.

__________________ __________________
35 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/1999 (2018. gada 
11. decembris) par enerģētikas savienības 
un rīcības klimata politikas jomā 
pārvaldību un ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 663/2009 un (EK) Nr. 715/2009, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
94/22/EK, 98/70/EK, 2009/31/EK, 
2009/73/EK, 2010/31/ES, 2012/27/ES un 
2013/30/ES, Padomes Direktīvas 
2009/119/EK un (ES) 2015/652 un atceļ 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) Nr. 525/2013 (OV L 328, 
21.12.2018., 1. lpp.).

35 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/1999 (2018. gada 
11. decembris) par enerģētikas savienības 
un rīcības klimata politikas jomā 
pārvaldību un ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 663/2009 un (EK) Nr. 715/2009, 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
94/22/EK, 98/70/EK, 2009/31/EK, 
2009/73/EK, 2010/31/ES, 2012/27/ES un 
2013/30/ES, Padomes Direktīvas 
2009/119/EK un (ES) 2015/652 un atceļ 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) Nr. 525/2013 (OV L 328, 
21.12.2018., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Fonda budžeta apjomam principā 
būtu jāatbilst 25 % no prognozētajiem 
ieņēmumiem no ēku un autotransporta 
nozaru iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā laikposmā no 2026. līdz 
2032. gadam. Saskaņā ar Padomes 
Lēmumu (ES, Euratom) 2020/205341 
dalībvalstīm šie ieņēmumi būtu jādara 
pieejami Savienības budžetam kā pašu 
resursi. Dalībvalstīm vismaz 50 % no sava 
plāna kopējām izmaksām jāfinansē pašām. 
Šajā nolūkā, kā arī saistībā ar 
investīcijām un pasākumiem nepieciešamās 
pārkārtošanās paātrināšanai un tās ietekmes 
mazināšanai attiecībā uz negatīvi 

(23) Fonda budžeta apjoms ir noteikts, 
pamatojoties uz novērtējumu par aplēsto 
summu, kas iegūta, ES budžetam iedalot 
prognozējamos ieņēmumus no emisijas 
kvotu izsolēm saskaņā ar 
Direktīvu 2003/87/EK (160. grozījums), 
kā arī 50 % no prognozētajiem 
ieņēmumiem no ēku un autotransporta 
nozaru iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā laikposmā no 2026. līdz 
2032. gadam. Saskaņā ar Padomes 
Lēmumu (ES, Euratom) 2020/205341 
dalībvalstīm šie ieņēmumi būtu jādara 
pieejami Savienības budžetam kā pašu 
resursi. Ieņēmumu uzkrāšanā Savienības 



AD\1255065LV.docx 17/62 PE704.768v02-00

LV

ietekmētajiem iedzīvotājiem dalībvalstīm 
cita starpā būtu jāizmanto to prognozētie 
ieņēmumi no emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmas ēku un autotransporta nozarēs, 
kā noteikts Direktīvā 2003/87/EK.

budžeta vajadzībām ir jāievēro 
universāluma princips saskaņā ar 
Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 
7. pantu. Fonda budžetam 2024.–
2032. gada periodā vajadzētu būt vismaz 
90,2 miljardiem EUR. Dalībvalstīm liela 
daļa, proti, vismaz 50 %, no sava plāna 
kopējām izmaksām jāfinansē pašām. 
Dalībvalstīm būtu jāizmanto visi savi 
prognozētie ieņēmumi no emisijas kvotu 
tirdzniecības ēku un autotransporta 
nozarē saskaņā ar Direktīvu 2003/87/EK 
investīcijām un pasākumiem nepieciešamās 
pārkārtošanās paātrināšanai un tās ietekmes 
mazināšanai attiecībā uz negatīvi 
ietekmētajiem iedzīvotājiem. Fonda 
finansēšana nebūtu jāveic uz citu 
Savienības programmu un politikas jomu 
rēķina.

__________________ __________________
41 Padomes Lēmums (ES, 
Euratom) 2020/2053 (2020. gada 
14. decembris) par Eiropas Savienības pašu 
resursu sistēmu un ar ko atceļ 
Lēmumu 2014/335/ES, Euratom 
(OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.).

41 Padomes Lēmums (ES, 
Euratom) 2020/2053 (2020. gada 
14. decembris) par Eiropas Savienības pašu 
resursu sistēmu un ar ko atceļ 
Lēmumu 2014/335/ES, Euratom 
(OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
23.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23a) Augstākas oglekļa cenas 
gadījumā, kas radītu papildu slogu 
mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mikrouzņēmumiem un transporta 
lietotājiem, fondam būtu jādara pieejami 
papildu piešķīrumi, lai nodrošinātu, ka 
tiek pienācīgi un taisnīgi mazināta oglekļa 
cenas pieauguma ietekme uz vismazāk 
aizsargātajām grupām.

Grozījums Nr. 20



PE704.768v02-00 18/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Ar fondu būtu jāatbalsta pasākumi, 
kuros ievēro Savienības finansējuma 
papildināmības principu. Ar fondu nebūtu 
jāaizstāj valsts regulārie izdevumi, izņemot 
pienācīgi pamatotos gadījumos.

(24) Ar fondu būtu jāatbalsta pasākumi, 
kuros ievēro Savienības finansējuma 
papildināmības principu, un tam nebūtu 
jāaizstāj valstu finansējums sociālajām 
programmām. Ar fondu nebūtu jāaizstāj 
valsts regulārie izdevumi, izņemot 
pienācīgi pamatotos gadījumos.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
24.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24a) Lai apzinātu papildu pasākumus 
nolūkā nodrošināt oglekļa cenas 
noteikšanas radītā sloga un ieguvumu 
taisnīgu sadalījumu starp Savienības 
iedzīvotājiem, Komisijai nekavējoties būtu 
jāiesniedz Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai 
ziņojums, kura pamatā ir izmaksu un 
ieguvumu analīze un kuru atbilstīgā 
gadījumā var papildināt ar tiesību akta 
priekšlikumu, lai novērtētu iespējamību 
ieviest klimata dividendi kā tiešu 
kompensāciju, ko aprēķina uz vienu 
iedzīvotāju, par jebkādiem papildu 
ieņēmumiem, kuri gūti no oglekļa cenas 
noteikšanas, un aprēķinātu, kā šāda 
klimata dividende nāktu par labu 
vismazāk aizsargātajiem cilvēkiem un 
grupām, kuras skar enerģētiskā un 
transporta nabadzība. Ziņojums būtu 
jāņem vērā Sociālā klimata fonda 
pārskatīšanas kontekstā.

Grozījums Nr. 22



AD\1255065LV.docx 19/62 PE704.768v02-00

LV

Regulas priekšlikums
25.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25a) Lai nodrošinātu fondā paredzētā 
atbalsta efektīvu īstenošanu jau no 
pirmajiem fonda darbības gadiem, būtu 
jāparedz iespēja līdz 13 % no dalībvalstu 
finansiālā ieguldījuma izmaksāt kā 
priekšfinansējumu.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Fonda īstenošana būtu jāveic 
saskaņā ar pareizas finanšu pārvaldības 
principu, tostarp nodrošinot krāpšanas, 
krāpšanas nodokļu jomā, izvairīšanās no 
nodokļu maksāšanas, korupcijas un 
interešu konfliktu iedarbīgu novēršanu un 
saukšanu pie atbildības saistībā ar šiem 
nodarījumiem.

(28) Fonda īstenošana būtu jāveic 
saskaņā ar pareizas finanšu pārvaldības 
principu, tostarp aizsargājot Savienības 
budžetu tiesiskuma principu pārkāpumu 
gadījumā un nodrošinot krāpšanas, 
krāpšanas nodokļu jomā, izvairīšanās no 
nodokļu maksāšanas, korupcijas un 
interešu konfliktu iedarbīgu novēršanu un 
saukšanu pie atbildības saistībā ar šiem 
nodarījumiem.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ar to sniedz atbalstu dalībvalstīm, lai 
finansētu sociālajos klimata plānos 
(“plāni”) iekļautos pasākumus un 
investīcijas.

Ar to sniedz atbalstu dalībvalstīm, lai daļēji 
finansētu sociālajos klimata plānos 
("plāni") iekļautos pasākumus un 
investīcijas.

Grozījums Nr. 25



PE704.768v02-00 20/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
1. pants – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ar fondu atbalstītie pasākumi un 
investīcijas dod labumu mājsaimniecībām, 
mikrouzņēmumiem un transporta 
lietotājiem, kuri ir mazaizsargāti un kurus 
īpaši skar ēku un autotransporta nozarēs 
radītās siltumnīcefekta gāzu emisijas 
iekļaušana Direktīvas 2003/87/EK darbības 
jomā, jo īpaši mājsaimniecībām, kuras 
skar enerģētiskā nabadzība, un 
iedzīvotājiem bez sabiedriskā transporta 
alternatīvas privāto automobiļu vietā 
(attālos apvidos un lauku apvidos).

Ar fondu atbalstītie pasākumi un 
investīcijas dod tiešu labumu 
mājsaimniecībām, mikrouzņēmumiem un, 
ja tas ir pamatoti, mazaizsargātiem 
maziem uzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem, it sevišķi 
enerģētiskajā nabadzībā esošām 
mājsaimniecībām un transporta 
nabadzībā esošiem cilvēkiem, īpašu 
uzmanību pievēršot mājsaimniecībām, kas 
dzīvo ēkās ar vissliktāko energoefektivitāti 
vai sociālajos mājokļos, kā arī cilvēkiem, 
kuri dzīvo lauku, salu, kalnu un attālos 
apvidos ar ierobežotu vai neesošu piekļuvi 
pamatpakalpojumiem vai sabiedriskajam 
transportam, kurus, visticamāk, īpaši skar 
ēku un autotransporta nozarēs radītās 
siltumnīcefekta gāzu emisijas iekļaušana 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
1. pants – 4. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Fonda vispārīgais mērķis ir veicināt pāreju 
uz klimatneitralitāti, mazinot sociālo 
ietekmi, ko rada ēku un autotransporta 
nozarēs radītās siltumnīcefekta gāzu 
emisijas iekļaušana Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā. Fonda konkrētais mērķis ir 
atbalstīt mazaizsargātas mājsaimniecības, 
mazaizsargātus mikrouzņēmumus un 
mazaizsargātus transporta lietotājus, 
sniedzot pagaidu tiešu ienākumu atbalstu 
un īstenojot pasākumus un investīcijas, ar 
kuriem plānots palielināt ēku 
energoefektivitāti, ēku siltumapgādes un 
aukstumapgādes dekarbonizāciju, arī 
integrējot atjaunīgo enerģiju, un 
paplašināt bezemisiju un mazemisiju 

Fonda vispārīgais mērķis ir, vēlākais, līdz 
2050. gadam paātrināt sociāli taisnīgu un 
zaļo pārkārtošanos uz klimatneitrālu, 
ilgtspējīgu, netoksisku, resursefektīvu, uz 
atjaunīgajiem energoresursiem balstītu, 
noturīgu un konkurētspējīgu aprites 
ekonomiku un labklājību ikvienam, it 
sevišķi mazinot sociālo ietekmi, ko rada 
enerģijas cenu kāpums un it sevišķi ēku 
un autotransporta nozarēs radītās 
siltumnīcefekta gāzu emisijas plānotā 
iekļaušana Direktīvas 2003/87/EK darbības 
jomā, atbilstīgi Savienības saistībām 
saskaņā ar Parīzes nolīgumu, Eiropas 
sociālo tiesību pīlāru un ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem, nevienu neatstājot 



AD\1255065LV.docx 21/62 PE704.768v02-00

LV

mobilitātes un transporta pieejamību. novārtā.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
1. pants – 4.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Fonda konkrētais mērķis ir, pēc iespējas 
ierobežojot pārkārtošanās sociālo ietekmi, 
atbalstīt mazaizsargātas mājsaimniecības, 
mazaizsargātus mikrouzņēmumus un, ja 
tas ir pamatoti, mazaizsargātus mazos 
uzņēmumus un mazaizsargātus cilvēkus, 
ko skārusi enerģētiskā un transporta 
nabadzība. Pirmām kārtām šo atbalstu 
nodrošina ar mērķtiecīgiem pasākumiem 
un investīcijām, kuru mērķis ir palielināt 
ēku energoefektivitāti, uzlabot piekļuvi 
atjaunīgajiem energoresursiem, ko 
izmanto siltumapgādei un 
aukstumapgādei, un uzlabot piekļuvi 
mobilitātes risinājumiem un cenas ziņā 
pieejamam transportam, kā arī atbalstīt 
pārkvalifikāciju vai kvalifikācijas celšanu, 
un vajadzības gadījumā ar tiešu izdevumu 
atbalstu saskaņā ar subsidiaritātes 
principu.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
1. pants – 4.b daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Saskaņā ar minētajiem mērķiem no fonda 
nesniedz nekādu atbalstu pasākumiem un 
investīcijām, kas varētu paildzināt 
atkarību no fosilā kurināmā un fosilajām 
degvielām vai novest pie oglekļa iesīkstes, 
vienlaikus traucējot vai aizkavējot 
alternatīvu ilgtspējīgu energoresursu 
izmantošanu.



PE704.768v02-00 22/62 AD\1255065LV.docx

LV

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1a) "ēku pamatīga renovācija" ir 
pamatīga renovācija, kā definēts 
[priekšlikuma Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai par ēku 
energoefektivitāti (pārstrādāta redakcija) 
(ĒEED) 2. panta 19. punktā];

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2) “enerģētiskā nabadzība” ir 
enerģētiskā nabadzība, kā definēts 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas (ES) [gggg/nnn]50 2. panta 
[49.] punktā;

2) "enerģētiskā nabadzība" ir cenas 
nepieejamības un atbilstīgu, cenas ziņā 
pieejamu, uzticamu, kvalitatīvu, droši un 
vidiski nekaitīgu energopakalpojumu 
trūkuma izraisīta mājsaimniecības 
nespēja piekļūt pienācīgam 
energoapgādes līmenim, kas garantē 
pienācīgus sadzīves un sanitāros 
apstākļus, tai skaitā pienācīgu 
siltumapgādi, aukstumapgādi, 
apgaismojumu un enerģiju iekārtu 
darbināšanai, ņemot vērā attiecīgo 
nacionālo kontekstu, esošo sociālo 
politiku un citās relevantās politikas 
jomas; enerģētisko nabadzību var izraisīt 
viens no šādiem faktoriem vai to 
apvienojums: zemi ienākumi, lieli 
izdevumi par enerģiju un slikti mājokļu 
energoefektivitātes rādītāji; skar 
mājsaimniecības zemākajās ienākumu 
decilēs, kuru enerģijas izmaksas divas 
reizes pārsniedz vidējo attiecību starp 
enerģijas izmaksām un izmantojamo 
ienākumu daļu pēc mājokļa izmaksu 
segšanas;

__________________ __________________



AD\1255065LV.docx 23/62 PE704.768v02-00

LV

50 [Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) [gggg/nnn] (OV C [..], [..], 
[..]. lpp.).] [Priekšlikums par 
Direktīvas 2012/27/ES par 
energoefektivitāti pārstrādāšanu]

50 [Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) [gggg/nnn] (OV C [..], [..], 
[..]. lpp.).] [Priekšlikums par 
Direktīvas 2012/27/ES par 
energoefektivitāti pārstrādāšanu].

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11) “mazaizsargātas mājsaimniecības” 
ir mājsaimniecības, kuras skar enerģētiskā 
nabadzība, vai mājsaimniecības, tostarp 
mājsaimniecības ar zemiem līdz vidējiem 
ienākumiem, kuras būtiski skar ēku 
nozares iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā radītā ietekme uz cenām un 
kurām trūkst līdzekļu to ēku renovēšanai, 
kurās tās atrodas;

11) "mazaizsargātas mājsaimniecības" 
ir mājsaimniecības, kuras skar enerģētiskā 
vai transporta nabadzība un kuras ir trīs 
zemākajās ienākumu decilēs, kā arī kuras 
nesamērīgi skar enerģijas cenu kāpums 
un kuras, visticamāk, vissmagāk skars ēku 
un autotransporta nozares siltumnīcefekta 
gāzu emisiju plānotās iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā 
radītā ietekme un nepietiekama piekļuve 
cenas ziņā pieejamiem un ilgtspējīgiem 
energoresursiem un līdzekļiem to ēku 
renovēšanai, kurās tās atrodas, vai 
līdzekļiem, lai piekļūtu alternatīviem 
transporta veidiem, kas vajadzīgs to 
ekonomiskajai vai sociālajai labklājībai;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 12. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12) “mazaizsargāti mikrouzņēmumi” ir 
mikrouzņēmumi, kurus būtiski skar ēku 
nozares iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā radītā ietekme uz cenām un 
kuriem trūkst līdzekļu to ēku renovēšanai, 
kurās tie atrodas;

12) "mazaizsargāti mikrouzņēmumi" ir 
mikrouzņēmumi ar mazāk nekā 
10 darbiniekiem un gada apgrozījumu vai 
bilanci līdz 2 000 000 EUR, kurus 
nelabvēlīgi ietekmē enerģijas cenas 
attiecīgajos valstu kontekstos un kurus, 
visticamāk, vissmagāk skar ēku un 
autotransporta nozares plānotās 
iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 



PE704.768v02-00 24/62 AD\1255065LV.docx

LV

darbības jomā radītā ietekme un kuriem 
trūkst līdzekļu to ēku renovēšanai, kurās tie 
atrodas, vai līdzekļi, pieejamība vai 
piekļūstamība alternatīviem transporta 
veidiem, uz ko tiem ir jāpaļaujas savas 
darījumdarbības laikā;

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 12.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12a) "mazaizsargāti mazie uzņēmumi" 
ir mazie uzņēmumi ar mazāk nekā 
50 darbiniekiem un gada apgrozījumu vai 
bilanci līdz 10 000 000 EUR, kurus 
nelabvēlīgi ietekmē enerģijas cenas 
attiecīgajos valstu kontekstos un kurus, 
visticamāk, vissmagāk skar ēku un 
autotransporta nozares plānotās 
iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā radītā ietekme un kuriem 
trūkst līdzekļu to ēku renovēšanai, kurās 
tie atrodas, vai līdzekļi, pieejamība vai 
piekļūstamība alternatīviem transporta 
veidiem, uz ko tiem ir jāpaļaujas savas 
darījumdarbības laikā;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 13. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

13) “mazaizsargāti transporta lietotāji” 
ir transporta lietotāji, tostarp no 
mājsaimniecībām ar zemiem līdz vidējiem 
ienākumiem, kurus būtiski skar 
autotransporta nozares iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā 
radītā ietekme uz cenām un kuriem trūkst 
līdzekļu, lai iegādātos bezemisiju un 
mazemisiju transportlīdzekļus vai pārietu 

13) "transporta nabadzība" ir 
mājsaimniecības nespēja piekļūt 
vajadzīgajiem transporta veidiem, lai 
nodrošinātu sociālekonomiskās 
pamatvajadzības attiecīgajā kontekstā, un 
to atkarībā no valsts un vietējām 
īpatnībām var izraisīt viens vai vairāki 
šādi faktori: zems ienākumu līmenis, lieli 
izdevumi par degvielu un/vai augstas 



AD\1255065LV.docx 25/62 PE704.768v02-00

LV

uz alternatīviem, ilgtspējīgiem transporta 
veidiem, tostarp sabiedrisko transportu, jo 
īpaši lauku apvidos un attālos apvidos.

transporta izmaksas, citu mobilitātes 
veidu nepieejamība par pieņemamu cenu 
un atrašanās vieta, nobrauktie attālumi 
un transporta ieradumi, jo īpaši lauku, 
salu, kalnu, attālos un mazāk pieejamos 
apvidos vai mazāk attīstītos reģionos vai 
teritorijās, tostarp mazāk attīstītās 
(pie)pilsētu teritorijās, kā arī 
pārkārtošanās un klimatneitralitāti 
ietekme;

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 13.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

13a) "ēkas ar vissliktāko 
energoefektivitāti" ir ēkas, kuru 
energoefektivitātes rādītājs ir zemāks par 
E, kā definēts [pārstrādātās ĒEED 
2. panta 17. punktā];

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Katra dalībvalsts iesniedz Komisijai 
sociālo klimata plānu (“plāns”) kopā ar 
atjauninātu integrēto nacionālo enerģētikas 
un klimata plānu, kas minēts 
Regulas (ES) 2018/1999 14. panta 
2. punktā, saskaņā ar minētajā pantā 
noteikto procedūru un grafiku. Plāns ietver 
pasākumu un investīciju saskaņotu 
kopumu, ar ko mazina oglekļa cenu 
noteikšanas ietekmi uz mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem, lai nodrošinātu 
cenas ziņā pieejamus siltumapgādes, 
aukstumapgādes un mobilitātes 

1. Katra dalībvalsts iesniedz Komisijai 
sociālo klimata plānu ("plāns") kopā ar 
atjauninātu integrēto nacionālo enerģētikas 
un klimata plānu, kas minēts 
Regulas (ES) 2018/1999 14. panta 
2. punktā, saskaņā ar minētajā pantā 
noteikto procedūru un grafiku, lai 
maksimāli palielinātu sinerģiju un 
papildināmību starp abiem plāniem. Plāns 
ietver pasākumu un investīciju saskaņotu 
kopumu, ar ko efektīvi sniedz atbalstu 
enerģētiskās nabadzības skartām 
mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem un 
mazaizsargātiem cilvēkiem, kuri 



PE704.768v02-00 26/62 AD\1255065LV.docx

LV

risinājumus, vienlaikus papildinot un 
paātrinot nepieciešamos pasākumus, lai 
sasniegtu Savienības klimata 
mērķrādītājus.

saskārušies ar transporta nabadzību, kā 
arī mazaizsargātiem mazajiem 
uzņēmumiem, ja tas ir pamatoti, ņemot 
vērā valsts kontekstu, kurus, visticamāk, 
vissmagāk skars ēku un autotransporta 
nozares plānotās iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā, lai 
palielinātu to ēku energoefektivitāti un 
piekļuvi cenas ziņā pieejamai 
siltumapgādei un aukstumapgādei, ko 
nodrošina ar atjaunīgajiem 
energoresursiem, kā arī lai uzlabotu 
piekļuvi ilgtspējīgiem un integrētiem 
mobilitātes pakalpojumiem, vienlaikus 
papildinot un paātrinot nepieciešamos 
pasākumus, lai sasniegtu Savienības 
enerģētikas klimata mērķrādītājus.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai atvieglotu plāna sagatavošanu, 
Komisija publicē norādījumus, tostarp 
attiecīgu veidni.
Sagatavojot savus plānus, dalībvalstis 
saskaņā ar partnerības un daudzlīmeņu 
pārvaldības principu apspriežas ar visām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
tostarp reģionālajām un vietējām 
iestādēm, ekonomiskajiem un sociālajiem 
partneriem un pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, kā paredz Regulas 
(ES) 2021/1060 8. pantā noteiktais 
partnerības princips.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts



AD\1255065LV.docx 27/62 PE704.768v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Plānā var iekļaut valsts pasākumus, 
ar kuriem sniedz pagaidu tiešu ienākumu 
atbalstu mazaizsargātām mājsaimniecībām 
un mājsaimniecībām, kuras ir 
mazaizsargāti transporta lietotāji, lai 
samazinātu ēku un autotransporta nozaru 
iekļaušanas Direktīvas 2003/87/EK 
darbības jomā radīto ietekmi, kas izriet no 
fosilo kurināmo un fosilo degvielu cenu 
pieauguma.

2. Plānā var iekļaut valsts vai vietēja 
līmeņa pasākumus, ar kuriem sniedz tiešu 
izdevumu atbalstu mājsaimniecībām, kuras 
skar enerģētiskā nabadzība, un personām, 
kuras saskaras ar transporta nabadzību, 
īpašu uzmanību pievēršot sievietēm un 
cilvēkiem, kas dzīvo attālos un mazāk 
pieejamos apvidos, lai samazinātu ēku un 
autotransporta nozaru plānotās iekļaušanas 
Direktīvas 2003/87/EK darbības jomā 
radīto ietekmi, kas izriet no degvielu cenu 
pieauguma, sniedzot labāku piekļuvi 
zaļiem energoefektīviem risinājumiem un 
mobilitātes pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Plānā iekļauj valsts projektus, ar 
kuriem:

3. Plānā iekļauj valsts, reģionālus vai 
vietējus projektus, ar kuriem:

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) finansē pasākumus un investīcijas 
ēku energoefektivitātes palielināšanai, 
energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu īstenošanai, ēku renovācijas 
veikšanai un ēku siltumapgādes un 
aukstumapgādes dekarbonizācijai, 
ietverot enerģijas ražošanas no 
atjaunojamajiem energoresursiem 
integrāciju;

a) finansē pasākumus un investīcijas 
ar ilgstošu ietekmi, prioritāti piešķirot 
pieprasījuma puses pasākumiem un 
piemērojot principu "energoefektivitāte 
pirmajā vietā", attiecīgā gadījumā ēku 
pamatīgas renovācijas veikšanai vai ēku 
pakāpeniskas renovācijas veikšanai, kā 
arī investīcijas, kuru mērķis ir integrēt 
enerģijas ražošanu no atjaunojamiem 
energoresursiem, un citus pasākumus, ar 
ko novērš oglekļa iesīksti;



PE704.768v02-00 28/62 AD\1255065LV.docx

LV

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) finansē pasākumus un investīcijas 
bezemisiju un mazemisiju mobilitātes un 
transporta ieviešanas apjoma 
palielināšanai.

b) finansē pasākumus un investīcijas 
ar ilgstošu ietekmi, lai paplašinātu 
piekļuvi ilgtspējīgas un kopīgotas 
mobilitātes un sabiedriskā transporta 
pakalpojumiem un to ieviešanu, it sevišķi 
salu, perifēros, attālos un lauku reģionos;

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) konkrēti pasākumi un investīcijas 
saskaņā ar 3. pantu, lai samazinātu šā 
punkta c) apakšpunktā minēto ietekmi, 
kopā ar skaidrojumu par to, kā tie faktiski 
veicinās 1. pantā noteikto mērķu 
sasniegšanu dalībvalsts attiecīgās 
rīcībpolitikas vispārējā satvarā;

a) konkrēti pasākumi un investīcijas, 
tostarp rīcībpolitikas reformas, saskaņā ar 
3. un 6. pantu, lai izskaustu enerģētisko 
un transporta nabadzību un samazinātu šā 
punkta c) apakšpunktā minēto ietekmi, 
kopā ar skaidrojumu par to, kā tie faktiski 
veicinās 1. pantā noteikto mērķu 
sasniegšanu dalībvalsts attiecīgās 
rīcībpolitikas vispārējā satvarā, kā 
izklāstīts integrētajā nacionālajā 
enerģētikas un klimata plānā;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) konkrēti papildpasākumi, kas 
nepieciešami, lai īstenotu plānā paredzētos 
pasākumus un investīcijas un samazinātu 
c) apakšpunktā minēto ietekmi, kā arī 
informācija par pasākumu un investīciju 

b) konkrēti papildpasākumi, kas 
nepieciešami, lai īstenotu plānā paredzētos 
pasākumus un investīcijas un samazinātu 
c) apakšpunktā minēto ietekmi, kā arī 
informācija par pasākumu un investīciju 



AD\1255065LV.docx 29/62 PE704.768v02-00

LV

esošu vai plānotu finansēšanu, izmantojot 
citus Savienības, starptautiskus, publiskus 
vai privātus avotus;

esošu vai plānotu finansēšanu, izmantojot 
citus Savienības, starptautiskus, publiskus 
vai privātus avotus, kas attiecīgā gadījumā 
var ietvert:

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – i punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) pasākumus, kuru mērķis ir 
atbalstīt un nodrošināt mājokļu īpašnieku 
atbilstību minimālajiem 
energoefektivitātes standartiem;

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – ii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) pasākumus, kuru mērķis ir 
nodrošināt, lai ēku renovācija nenovestu 
pie mazaizsargātu cilvēku izlikšanas vai 
netiešas izlikšanas īres pieauguma dēļ; 
šādi pasākumi ietver finansiāla atbalsta 
nosacījumus vai fiskālus stimulus, lai 
mudinātu noteikt īpašus īrnieku 
juridiskās aizsardzības pasākumus;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) pasākumus, kuru mērķis ir risināt 
problēmu saistībā ar atšķirīgiem 
stimuliem mājokļu īpašniekiem un 
īrniekiem;



PE704.768v02-00 30/62 AD\1255065LV.docx

LV

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iv punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iv) investīcijas, kuru mērķis ir attīstīt 
un paplašināt riteņbraukšanas ceļus un 
sabiedriskā transporta infrastruktūru, 
integrētus mobilitātes pakalpojumus, kā 
arī tehnoloģisko digitālo infrastruktūru, 
lai uzlabotu lauku, salu un attālu reģionu 
pieejamību un savienojamību;

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – v punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

v) investīcijas, lai nepieciešamības 
gadījumā atbalstītu pamestu ēku 
rehabilitāciju un energoefektivitāti 
[1. grozījums] nolūkā palielināt piekļuvi 
cenas ziņā pieņemamiem un ilgtspējīgiem 
mājokļiem mājsaimniecībām, ko skar 
enerģētiskā nabadzība;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) prognoze par šā palielinājuma 
potenciālo ietekmi uz mājsaimniecībām 
un it sevišķi uz enerģētiskās nabadzības 
izplatību, uz mikrouzņēmumiem un uz 
transporta lietotājiem, kurā jo īpaši ir 
aprēķinātas un noteiktas mazaizsargātās 
mājsaimniecības, mazaizsargātie 
mikrouzņēmumi un mazaizsargātie 
transporta lietotāji; šī ietekme ir jāanalizē 

c) prognoze par enerģētiskās un 
transporta nabadzības izplatību un 
degvielas un kurināmā cenu pieauguma 
potenciālo ietekmi uz mājsaimniecībām 
un uzņēmumiem, kurā jo īpaši ir 
aprēķinātas un noteiktas mazaizsargātās 
mājsaimniecības, kas saskaras ar 
enerģētisko nabadzību, kā arī cilvēki, kuri 
saskaras ar transporta nabadzību, un 



AD\1255065LV.docx 31/62 PE704.768v02-00

LV

pietiekamā reģionālā sadalījuma līmenī, 
ņemot vērā tādus aspektus kā piekļuve 
sabiedriskajam transportam un 
pamatpakalpojumiem un nosakot visvairāk 
skartās teritorijas, jo īpaši attālus apvidus 
un lauku apvidus;

mazaizsargātie mikrouzņēmumi, kā arī, ja 
tas ir pamatoti, ņemot vērā valsts 
kontekstu, mazaizsargātie mazie 
uzņēmumi; šī ietekme ir jāanalizē 
pietiekamā reģionālā sadalījuma līmenī, 
ņemot vērā pa dzimumiem sadalītus datus 
un dzimumsensitīvu informāciju un tādus 
aspektus kā piekļuve pienācīgam, 
piemērotam, cenas ziņā pieejamam 
mājoklim, sabiedriskajam transportam un 
pamatpakalpojumiem un nosakot visvairāk 
skartās teritorijas, jo īpaši attālus, salu, 
lauku un mazāk pieejamus apvidus; šo 
ietekmi arī pastāvīgi analizē, attiecīgā 
gadījumā ņemot vērā to, ka 
mājsaimniecība var kļūt neaizsargāta 
jebkurā konkrētā brīdī, un dažādu 
sociālekonomisku iemeslu dēļ;

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) ietekmes uz dzimumu līdztiesību 
novērtējums un skaidrojums par to, kā 
plānā ietvertajos pasākumos un 
investīcijās ir ņemti vērā mērķi veicināt 
dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgas 
iespējas visiem un kā šie mērķi ir integrēti 
saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
2. un 3. principu, ANO ilgtspējīgas 
attīstības 5. mērķi un, ja pieejama, valsts 
dzimumu līdztiesības stratēģiju;

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) ja plānā ir paredzēti pasākumi, kas 
minēti 3. panta 2. punktā, tajā jāapraksta 

d) ja plānā ir paredzēti pasākumi, kas 
minēti 3. panta 2. punktā, tajā jāapraksta 



PE704.768v02-00 32/62 AD\1255065LV.docx

LV

kritēriji atbilstīgo galasaņēmēju 
noteikšanai, jānorāda attiecīgo pasākumu 
paredzētais īstenošanas termiņš un to 
pamatojums, balstoties uz kvantitatīvu 
prognozi un kvalitatīvu skaidrojumu par 
to, kā ar plāna pasākumiem paredzēts 
samazināt enerģētisko un transporta 
nabadzību un mājsaimniecību, 
mikrouzņēmumu un transporta lietotāju 
neaizsargātību saistībā ar autotransporta 
degvielas un kurināmā cenu pieaugumu;

kritēriji atbilstīgo galasaņēmēju noteikšanai 
un to pamatojums, kurā norāda, kā ar 
plāna pasākumiem paredzēts palīdzēt 
izskaust enerģētisko un transporta 
nabadzību un pakāpeniski likvidēt 
atkarību no fosilā kurināmā enerģijas 
siltumapgādē un aukstumapgādē, kā arī 
transportā;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) paredzētie atskaites punkti, 
mērķrādītāji un indikatīvs to pasākumu un 
investīciju īstenošanas grafiks, kas 
jāpabeidz līdz 2032. gada 31. jūlijam;

e) konkrētie atskaites punkti, 
mērķrādītāji un to pasākumu un investīciju 
īstenošanas grafiks, kas jāpabeidz līdz 
katras daudzgadu finanšu shēmas 
beigām, proti, attiecīgi līdz 2027. gada 
31. decembrim un līdz 2035. gada 
31. jūlijam;

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

h) skaidrojums par to, kā ar plānu tiks 
nodrošināts, ka plānā iekļautās investīcijas 
vai pasākumi nenodara būtisku kaitējumu 
vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 
17. panta nozīmē; Komisija sniegs 
dalībvalstīm tehniskus norādījumus, kas 
būs vērsti uz fonda piemērošanas jomu; par 
3. panta 2. punktā minētajiem pasākumiem 
skaidrojums nav nepieciešams;

h) skaidrojums par to, kā ar plānu tiks 
veicināta kvalitatīva nodarbinātība un 
pienācīgi darba apstākļi un tiks 
nodrošināts, ka plānā iekļautās investīcijas 
vai pasākumi nenodara būtisku kaitējumu 
vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 
17. panta nozīmē; Komisija sniegs 
dalībvalstīm tehniskus norādījumus, kas 
būs vērsti uz fonda piemērošanas jomu; par 
3. panta 2. punktā minētajiem pasākumiem 
skaidrojums nav nepieciešams;



AD\1255065LV.docx 33/62 PE704.768v02-00

LV

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ha) attiecīgā gadījumā veicamie 
pasākumi, ar kuriem novērš birokrātisko 
slogu mājsaimniecību mērķauditorijai, 
kas saņem atbalstu no fonda;

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) attiecīgās dalībvalsts īstenotā 
kārtība plāna iedarbīgai uzraudzībai un 
īstenošanai, jo īpaši attiecībā uz 
ierosinātajiem atskaites punktiem un 
mērķrādītājiem, tostarp pasākumu un 
investīciju īstenošanas rādītājiem, kuri 
attiecīgā gadījumā ir tie rādītāji, kas 
pieejami Eiropas Savienības Statistikas 
birojam un Eiropas Enerģētiskās 
nabadzības observatorijai, kā noteikts 
Komisijas Ieteikumā 2020/156354 par 
enerģētisko nabadzību;

i) attiecīgās dalībvalsts un reģionālo 
un vietējo iestāžu īstenotā kārtība plāna 
iedarbīgai uzraudzībai un īstenošanai, 
ietverot apspriešanos ar ekonomiskajiem 
un sociālajiem partneriem un pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām un to iesaisti, 
jo īpaši attiecībā uz ierosinātajiem atskaites 
punktiem un mērķrādītājiem, tostarp 
pasākumu un investīciju konkrētiem un 
kvantificējamiem īstenošanas rādītājiem, 
kuri attiecīgā gadījumā ir tie rādītāji, kas 
pieejami Eiropas Savienības Statistikas 
birojam un Eiropas Enerģētiskās 
nabadzības observatorijai, kā noteikts 
Komisijas Ieteikumā 2020/156354 par 
enerģētisko nabadzību;

__________________ __________________
54 OV L 357, 27.10.2020., 35. lpp. 54 OV L 357, 27.10.2020., 35. lpp.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

j) saistībā ar plāna sagatavošanu un j) saistībā ar plāna sagatavošanu un 



PE704.768v02-00 34/62 AD\1255065LV.docx

LV

attiecīgā gadījumā — īstenošanu: 
kopsavilkums par apspriešanās procesu, 
kas veikts saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 10. pantu un 
valsts tiesisko regulējumu, ar vietējām un 
reģionālajām iestādēm, sociālajiem 
partneriem, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, jauniešu organizācijām un 
citām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām, un kopsavilkums par to, kā 
ieinteresēto personu sniegtās atsauksmes ir 
atspoguļotas plānā;

īstenošanu: detalizēts apraksts par 
apspriešanās procesu, kas veikts saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 10. pantu, Regula 
(ES) 2021/1060 8. pantu un valsts tiesisko 
regulējumu, ar vietējām un reģionālajām 
iestādēm, sociālajiem partneriem, 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 
jauniešu organizācijām un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, un 
kopsavilkums par to, kā ieinteresēto 
personu sniegtās atsauksmes ir 
atspoguļotas plānā, kā arī viņu īpašā loma 
īstenošanā un uzraudzībā;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts – k apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

k) skaidrojums par dalībvalsts 
sistēmu, ar kuru paredzēts novērst, atklāt 
un koriģēt korupcijas, krāpšanas un 
interešu konfliktu gadījumus, izmantojot 
fonda nodrošinātos līdzekļus, un par 
kārtību, kādā novērš divkārtēju finansēšanu 
no fonda un citām Savienības 
programmām.

k) skaidrojums par dalībvalsts 
sistēmu, ar kuru paredzēts novērst, atklāt 
un koriģēt korupcijas, krāpšanas un 
interešu konfliktu gadījumus un garantēt 
tiesiskumu, izmantojot fonda nodrošinātos 
līdzekļus, un par kārtību, kādā novērš 
divkārtēju finansēšanu no fonda un citām 
Savienības programmām.

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
4. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Komisija līdz 2023. gada 
31. jūlijam izdod norādījumus 
dalībvalstīm par to, kā identificēt 
1. punkta c) apakšpunktā minētās 
mazaizsargātās grupas, un nosaka 
attiecīgos rādītājus enerģētiskas un 
transporta nabadzības uzraudzīšanai.



AD\1255065LV.docx 35/62 PE704.768v02-00

LV

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Sagatavojot plānus, dalībvalstis 
var lūgt Komisijai organizēt labās prakses 
apmaiņu. Dalībvalsts var arī lūgt tehnisko 
atbalstu saskaņā ar ELENA instrumentu, 
kas izveidots ar Komisijas un Eiropas 
Investīciju bankas 2009. gadā noslēgto 
nolīgumu, vai saskaņā ar tehniskā atbalsta 
instrumentu, kas izveidots ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2021/24058.

3. Komisija izveido platformu, kurā 
aktīvi veicina labās prakses apmaiņu starp 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, uz 
ko attiecas fonda īstenošana, kā arī sniedz 
norādījumus, kas ļauj un veicina 
ieinteresēto personu spēju veidošanu 
piedalīties fonda izstrādē un īstenošanā. 
Dalībvalsts un plānu sagatavošanā 
iesaistītās ieinteresētās personas var arī 
lūgt tehnisko atbalstu saskaņā ar ELENA 
instrumentu, kas izveidots ar Komisijas un 
Eiropas Investīciju bankas 2009. gadā 
noslēgto nolīgumu, vai saskaņā ar tehniskā 
atbalsta instrumentu, kas izveidots ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2021/24058.

__________________ __________________
58 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/240 (2021. gada 10. februāris), 
ar ko izveido tehniskā atbalsta instrumentu 
(OV L 57, 18.2.2021., 1. lpp.).

58 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2021/240 (2021. gada 10. februāris), 
ar ko izveido tehniskā atbalsta instrumentu 
(OV L 57, 18.2.2021., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
5. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Sagatavojot, īstenojot, uzraugot un 
novērtējot fonda darbību, ir jānodrošina 
pamattiesību un cilvēktiesību ievērošana 
un Eiropas Cilvēktiesību konvencijas, ES 
Pamattiesību hartas, SDO konvenciju un 
Starptautiskās cilvēktiesību hartas 
ievērošana.
Fonda atbalstītajos pasākumos un 
investīcijās ievēro nediskriminācijas un 
dzimumu līdztiesības principu un risina 



PE704.768v02-00 36/62 AD\1255065LV.docx

LV

enerģētiskās nabadzības un mobilitātes 
nabadzības problēmu no dzimumu 
līdztiesības viedokļa.
Visi fonda labuma guvēji ievēro šajā 
punktā izklāstītos nosacījumus pirms 
jebkāda veida finansiālā atbalsta 
saņemšanas.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Atbalsta izmaksas priekšnoteikums 
ir plānā aprakstīto pasākumu un investīciju 
atskaites punktu un mērķrādītāju izpilde. 
Šie atskaites punkti un mērķrādītāji ir 
saderīgi ar Savienības klimata 
mērķrādītājiem un jo īpaši attiecas uz 
šādiem aspektiem:

2. Atbalsta izmaksas priekšnoteikums 
ir plānā aprakstīto pasākumu un investīciju 
atskaites punktu un mērķrādītāju izpildes 
pabeigšana. Šie atskaites punkti un 
mērķrādītāji ir saderīgi ar Savienības 
klimata mērķrādītājiem, kas noteikti 
Parīzes nolīgumā, un jo īpaši attiecas uz 
šādiem aspektiem:

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) ēku renovāciju; b) ēku pamatīgu renovāciju un ēku 
pakāpenisku renovāciju ilgtermiņa 
plānošanas ietvaros;

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) atjaunīgo energoresursu, tostarp 
energokopienu siltumapgādes un 
aukstumapgādes, attīstību un 



AD\1255065LV.docx 37/62 PE704.768v02-00

LV

izmantošanu;

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) bezemisiju un mazemisiju 
mobilitāti un transportu;

c) bezemisiju un mazemisiju 
ilgtspējīgu mobilitāti un integrētiem 
transporta pakalpojumiem;

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) digitālās mobilitātes 
pakalpojumiem attālos, salu un lauku 
apvidos;

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazinājumiem;

d) siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazinājumiem saistībā pasākumiem un 
investīcijām, kas tiek veiktas saskaņā ar 
6. pantu;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) mazaizsargātu mājsaimniecību, jo e) mazaizsargātu mājsaimniecību, jo 



PE704.768v02-00 38/62 AD\1255065LV.docx

LV

īpaši mājsaimniecību, kuras skar 
enerģētiskā nabadzība, mazaizsargātu 
mikrouzņēmumu un mazaizsargātu 
transporta lietotāju skaita samazināšanos, 
cita starpā lauku apvidos un attālos 
apvidos.

īpaši mājsaimniecību, kuras skar 
enerģētiskā nabadzība, mazaizsargātu 
mikrouzņēmumu un mazaizsargātu 
transporta lietotāju skaita samazināšanos, 
cita starpā salu, perifēros un lauku apvidos 
un attālos apvidos, sniedzot sadalījumu pa 
dzimumiem.

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
5. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ar fondu atbalsta tikai tādus 
pasākumus un investīcijas, kas atbilst 
principam “nenodari būtisku kaitējumu” 
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē.

3. Ar fondu atbalsta tādus pasākumus 
un investīcijas, kas atbilst Direktīvas 
(2022/XX/ES) [EDF] 3. pantā noteiktajam 
principam "energoefektivitāte pirmajā 
vietā", Eiropas sociālo tiesību pīlāram un 
principam "nenodari būtisku kaitējumu" 
Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē.

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
5. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Ar fondu neatbalsta pasākumus 
un investīcijas, kas ir izslēgtas no atbalsta 
tvēruma saskaņā ar Regulas (ES) 
2021/1056 9. pantu.

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
5. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Ar fondu neatbalsta uzņēmumus, 
kas neievēro piemērojamos darba 
apstākļus un darba devēju pienākumus, 



AD\1255065LV.docx 39/62 PE704.768v02-00

LV

kuri izriet no attiecīgajām darba tiesībām 
vai koplīgumiem.

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis var iekļaut izmaksas 
par pasākumiem, ar kuriem sniedz pagaidu 
tiešu ienākumu atbalstu mazaizsargātām 
mājsaimniecībām un mājsaimniecībām, 
kuras ir mazaizsargāti transporta lietotāji, 
lai mazinātu autotransporta degvielas un 
kurināmā cenu pieauguma radīto ietekmi. 
Šādu atbalstu laika gaitā samazina un 
attiecina tikai uz ēku un autotransporta 
nozarēs veiktas emisijas kvotu 
tirdzniecības tiešu ietekmi. Tiesības uz 
šāda tieša ienākumu atbalsta saņemšanu 
beidzas 4. panta 1. punkta d) apakšpunktā 
noteiktajos termiņos.

1. Dalībvalstis var iekļaut izmaksas 
par pasākumiem, ar kuriem sniedz tiešu 
mājsaimniecības izdevumu atbalstu tikai 
tām mazaizsargātajām mājsaimniecībām, 
kuras skar enerģētiskā nabadzība, un 
personām, kuras skar transporta 
nabadzība, lai uzlabotu piekļuvi cenas 
ziņā pieejamiem tīras energoefektivitātes 
risinājumiem un cenas ziņā pieejamai un 
ilgtspējīgai mobilitātei un sabiedriskajam 
transportam. Šādu atbalstu laika gaitā 
samazina, kad ir pabeigta ilgtermiņa 
risinājumu īstenošana, piemēram, ēku 
pamatīga renovācija un ēku pakāpeniska 
renovācija. Tiešu ienākumu atbalstu 
attiecina tikai uz ēku un autotransporta 
nozarēs veiktas emisijas kvotu 
tirdzniecības tiešu ietekmi.

Mājsaimniecību izdevumu atbalsts 
attiecas uz šādiem pasākumiem:
a) pagaidu un mērķtiecīgs tiešais 
ienākumu atbalsts, arī ar vienreizējiem 
maksājumiem vai nodokļu un nodevu 
mērķtiecīgu samazināšanu, paredzot 
nosacījumu par papildu pasākumu un 
investīciju veikšanu ar ilgstošu ietekmi uz 
enerģētiskās un transporta nabadzības 
samazināšanu;
b) tiešais atbalsts produktu un 
pakalpojumu iepirkšanai, lai palielinātu 
ēku energoefektivitāti un tieši risinātu 
enerģētisko un transporta nabadzību, 
vienlaikus ievērojot principu 
"energoefektivitāte pirmajā vietā", 
piemēram, iekārtu un aprīkojuma ar 
augstu energoefektivitāti iepirkšanai, kā 



PE704.768v02-00 40/62 AD\1255065LV.docx

LV

arī ēku renovācijai ilgtermiņa pamatīgas 
renovācijas plānu ietvaros, ietverot 
iespēju atskaitīt renovācijas izmaksas no 
īres maksas;
c) bezmaksas piekļuve sabiedriskajam 
transportam vai pielāgoti sabiedriskā 
transporta tarifi, kā arī bezmaksas vai 
pielāgotu tarifu piekļuve ilgtspējīgiem un 
elastīgiem kopīgotas mobilitātes 
pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tiesības uz šādu atbalstu ir paredzētas 
personām, kas saskaras ar enerģētisko 
nabadzību un transporta nabadzību, īpašu 
uzmanību pievēršot sievietēm un 
neaizsargātām sieviešu grupām, 
piemēram, vientuļajām sievietēm, 
vientuļajām mātēm un vecāka 
gadagājuma sievietēm ar zemiem 
ienākumiem. Atbalsts sievietēm veido 
summu, kas ir vismaz 60 % no kopējās 
summas, kura paredzēta tiešajam 
atbalstam.
Tiešais mājsaimniecības izdevumu 
atbalsts nepārsniedz 30 % no plāna 
aplēstajām kopējām izmaksām.

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis plānu aplēstajās 
kopējās izmaksās var iekļaut tālāk 
aprakstītos pasākumus un investīcijas, ja 
vien tie galvenokārt dod labumu 

2. Dalībvalstis plānu aplēstajās 
kopējās izmaksās var iekļaut tālāk 
aprakstītos pasākumus un ilgtermiņa 
investīcijas ar ilgstošu ietekmi, ja vien tie 



AD\1255065LV.docx 41/62 PE704.768v02-00

LV

mazaizsargātām mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem vai 
mazaizsargātiem transporta lietotājiem un 
ar tiem plānots:

dod labumu mājsaimniecībām, 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem un 
attiecīgā gadījumā mazaizsargātiem 
mazajiem uzņēmumiem vai cilvēkiem, kas 
saskaras ar enerģētisko un transporta 
nabadzību, un ar tiem plānots:

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) atbalstīt ēku renovāciju, jo īpaši 
atbalsta saņēmējiem, kas dzīvo ēkās ar 
vissliktāko energoefektivitāti, tostarp 
finansiāla atbalsta vai nodokļu stimulu 
veidā, piemēram, paredzot iespēju atskaitīt 
renovācijas izmaksas no nomas maksas 
neatkarīgi no attiecīgo ēku 
īpašumtiesībām;

a) atbalstīt ēku pamatīgu renovāciju 
un ēku pakāpenisku renovāciju, jo īpaši 
atbalsta saņēmējiem, kas dzīvo ēkās ar 
vissliktāko energoefektivitāti, 
privātīpašumā esošos mājokļos vai 
sociālajos mājokļos, tostarp finansiāla 
atbalsta vai nodokļu stimulu veidā;

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) veicināt ēku siltumapgādes un 
aukstumapgādes un ēdiena gatavošanas 
iekārtu dekarbonizāciju (tostarp to 
elektrifikāciju) un no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
integrāciju, kas veicina energotaupību;

b) veicināt klimatneitrāla ēku fonda 
izveidi, tostarp ēku siltumapgādes un 
aukstumapgādes elektrifikāciju, ietverot 
ēdiena gatavošanas iekārtas, un sniegt 
atbalstu no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
ražošanas un sadales iekārtām uz vietas 
un netālu, arī atbalstu atjaunīgās 
enerģijas kopienām un vienādranga 
enerģijas koplietošanai nolūkā nodrošināt 
atlikušā pieprasījuma apmierināšanu un 
veicināt energotaupību;

Grozījums Nr. 76



PE704.768v02-00 42/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ba) sniegt mājsaimniecībām 
mērķtiecīgas enerģijas konsultācijas un 
piekļūstamu un cenas ziņā pieņemamu 
informāciju par izmakslietderīgiem 
pasākumiem un investīcijām, lai uzlabotu 
energotaupību, kā arī informāciju par 
ilgtspējīgām un cenas ziņā pieņemamām 
mobilitātes alternatīvām, lai novērstu 
attiecīgos nemonetāros šķēršļus, 
piemēram, administratīvos šķēršļus un 
informācijas trūkumu, kas var kavēt ēku 
energoefektivitātes uzlabojumus vai 
ierobežot piekļuvi ilgtspējīgiem un cenas 
ziņā pieejamiem mobilitātes 
pakalpojumiem;

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

c) atbalstīt publiskās un privātās 
struktūras izstrādāt un sniegt cenas ziņā 
pieejamus ar energoefektivitāti saistītu 
renovācijas risinājumus un atbilstošus 
finansēšanas instrumentus, kas ir saskanīgi 
ar fonda sociālajiem mērķiem;

c) atbalstīt publiskās un privātās 
struktūras, jo īpaši vietējās atjaunīgās 
enerģijas kopienas un sociālo mājokļu 
nodrošināšanas uzņēmumus, izstrādāt un 
sniegt cenas ziņā pieejamus ar 
energoefektivitāti saistītu renovācijas 
risinājumus un atbilstošus finansēšanas 
instrumentus, kas ir saskanīgi ar fonda 
sociālajiem mērķiem;

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) nodrošināt piekļuvi bezemisiju un d) uzlabot piekļuvi bezemisiju un 



AD\1255065LV.docx 43/62 PE704.768v02-00

LV

mazemisiju transportlīdzekļiem un 
velosipēdiem, tostarp sniedzot finansiālu 
atbalstu vai nodokļu stimulus to iegādei, kā 
arī atbilstošai publiskai un privātai 
infrastruktūrai, tai skaitā uzlādes un 
uzpildes vajadzībām; saistībā ar atbalstu 
mazemisiju transportlīdzekļiem 
jānodrošina atbalsta pakāpeniskas 
samazināšanas grafiks;

mazemisiju transportlīdzekļiem un it 
sevišķi velosipēdiem, tostarp sniedzot 
finansiālu atbalstu vai nodokļu stimulus to 
iegādei, kā arī atbilstošai publiskai un 
privātai infrastruktūrai, tai skaitā stāvvietu 
un uzlādes vajadzībām; pasākumus, lai 
atbalstītu mazemisiju mobilitāti, 
galvenokārt apsver tikai tad, ja nav 
iespējama piekļuve bezemisiju mobilitātei, 
it sevišķi lauku, attālos un mazāk 
pieejamos apvidos, un ir jāparedz, atbalsta 
pakāpeniskas samazināšanas grafiks, 
ņemot vērā tehniskos kritērijus, ko 
Komisija noteikusi saskaņā ar Komisijas 
Deleģēto regulu (ES) 2021/2139; tomēr 
atbalstu galvenokārt vērš uz bezemisiju 
transportlīdzekļu, piemēram, velosipēdu 
un e-velosipēdu, iegādi;

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) piešķirt bezmaksas piekļuvi 
sabiedriskajam transportam vai pielāgotus 
tarifus piekļuvei sabiedriskajam 
transportam, kā arī veicināt ilgtspējīgu 
mobilitāti pēc pieprasījuma un 
koplietojamus mobilitātes pakalpojumus;

e) veicināt bezemisiju ilgtspējīgu 
mobilitāti un uzlabot piekļuvi cenas ziņā 
pieņemamai un piekļūstamai sabiedriskā 
transporta mobilitātei pēc pieprasījuma un 
koplietojamiem mobilitātes 
pakalpojumiem, it sevišķi lauku, salu, 
perifēros kalnu, attālos un mazāk 
pieejamos apvidos, tostarp tālākajos 
reģionos vai mazāk attīstītos reģionos vai 
teritorijās, arī mazāk attīstītās piepilsētu 
teritorijās;

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fa) sekmēt digitālo savienojamību un 



PE704.768v02-00 44/62 AD\1255065LV.docx

LV

piemērotus tehnoloģiskos risinājumus, lai 
uzlabotu piekļuvi mobilitātes 
pakalpojumus lauku, salu, kalnu, attālos 
un mazāk pieejamos apvidos;

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – fb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

fb) atbalstīt spēju veidošanu un 
apmācību, kvalifikācijas celšanu un 
pārkvalifikāciju cilvēkiem, ko skar 
enerģētiskā vai transporta nabadzība, 
darbvietās nozarēs, kas saistītas ar zaļo 
pārkārtošanos, it sevišķi darbvietās, kuras 
tieši sekmē fonda mērķus, tostarp ar 
vienādranga un kopienas iniciatīvām;

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
6. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Atbalstu mazaizsargātiem 
mazajiem uzņēmumiem sniedz 
galvenokārt kā aizdevumus ar nulles vai 
izdevīgām likmēm, lai finansētu 
ilgtermiņa investīcijas ar ilgstošu ietekmi, 
kuras mērķis ir samazināt atkarību no 
fosilajiem kurināmajiem un degvielām; 
var apsvērt cita veida finansiālu atbalstu, 
ja tas ir atbilstīgi un pamatoti un ja 
rezultātā netiek iedragāts vajadzīgais 
atbalsts mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, kuras saskārušās ar 
enerģētisko un transporta nabadzību.

Grozījums Nr. 83



AD\1255065LV.docx 45/62 PE704.768v02-00

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar fondu neatbalsta un plānu 
aplēstajās kopējās izmaksās neiekļauj 
pasākumus tieša ienākumu atbalsta veidā 
saskaņā ar šīs regulas 3. panta 2. punktu 
mājsaimniecībām, kas jau gūst labumu:

1. Fonds neaizstāj pasākumus, un 
plānu aplēstajās kopējās izmaksās iekļauj 
tikai pasākumus tieša ienākumu atbalsta 
veidā saskaņā ar šīs regulas 3. panta 
2. punktu tiktāl, cik tie papildina sniegto 
atbalstu mājsaimniecībām, kas jau gūst 
labumu:

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Fonda īstenošanas budžets 
laikposmam no 2025. līdz 2027. gadam ir 
23 700 000 000 EUR pašreizējās cenās.

1. Fonda īstenošanas budžets 
laikposmam no 2024. līdz 2027. gadam ir 
41 700 000 000 EUR pašreizējās cenās.

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
9. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Papildu piešķīrumus dara 
pieejamus atkarībā no konkrētās 
tehniskās korekcijas, pamatojoties uz 
oglekļa cenas svārstībām un piemērojot 
"augšupēju korekciju", kā paredzēts ... 
[Padomes Regula (ES, Euratom) 
2020/20931 ar grozījumiem] 4.b pantā, lai 
nodrošinātu, ka fondam pieejamās 
apropriācijas Savienības budžetā 
palielinās, ņemot vērā oglekļa cenas 
pieaugumu. 
________________
1 Padomes Regula (ES, Euratom) 
2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar 
ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 



PE704.768v02-00 46/62 AD\1255065LV.docx

LV

2021.–2027. gadam (OV L 433I, 
22.12.2020., 11. lpp.).

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Fonda īstenošanas budžets 
laikposmam no 2028. līdz 2032. gadam ir 
48 500 000 000 EUR pašreizējās cenās, 
un tas ir atkarīgs no līdzekļu pieejamības 
saskaņā ar attiecīgās daudzgadu finanšu 
shēmas gada maksimālo apjomu, kas 
norādīts LESD 312. pantā.

2. Fonda īstenošanas budžetu 
laikposmam no 2028. līdz 2035. gadam 
nosaka, vienojoties par nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu, un tas ir vismaz 
48 500 000 000 EUR.

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
9. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 1. un 2. punktā minētās 
summas var aptvert arī izdevumus, kas 
saistīti ar sagatavošanas, uzraudzības, 
kontroles, revīzijas un izvērtēšanas 
darbībām, kuras nepieciešamas fonda 
pārvaldībai un tā mērķu sasniegšanai, jo 
īpaši pētījumiem, ekspertu sanāksmēm, 
apspriešanām ar ieinteresētajām personām, 
informācijas un komunikācijas 
pasākumiem, tostarp iekļaujošiem 
sabiedriskiem pasākumiem, un Savienības 
politisko prioritāšu korporatīvajai 
komunikācijai, ciktāl tās ir saistītas ar šīs 
regulas mērķiem, izdevumus, kas saistīti ar 
IT tīkliem, jo īpaši saistībā ar informācijas 
apstrādi un apmaiņu un korporatīvās 
informācijas tehnoloģiju rīkiem, kā arī 
jebkādus citus tehniskā un administratīvā 
atbalsta izdevumus, kas radušies Komisijai 
fonda pārvaldībā. Ar izdevumiem var segt 
arī citu atbalsta pasākumu izmaksas, 

3. Šā panta 1. un 2. punktā minētās 
summas var aptvert arī izdevumus, kas 
saistīti ar sagatavošanas, uzraudzības, 
kontroles, revīzijas un izvērtēšanas 
darbībām, kuras nepieciešamas fonda 
pārvaldībai un tā mērķu sasniegšanai, jo 
īpaši pētījumiem, ekspertu sanāksmēm, 
apspriešanām ar ieinteresētajām personām, 
informācijas un komunikācijas 
pasākumiem, tostarp iekļaujošiem 
sabiedriskiem pasākumiem, ciktāl tās ir 
saistītas ar šīs regulas mērķiem, 
izdevumus, kas saistīti ar IT tīkliem, jo 
īpaši saistībā ar informācijas apstrādi un 
apmaiņu un korporatīvās informācijas 
tehnoloģiju rīkiem, kā arī jebkādus citus 
fonda tehniskā un administratīvā atbalsta 
izdevumus. Ar izdevumiem var segt arī 
citu atbalsta pasākumu izmaksas, 
piemēram, par projektu kvalitātes kontroli 
un uzraudzību uz vietas, un izmaksas par 



AD\1255065LV.docx 47/62 PE704.768v02-00

LV

piemēram, par projektu kvalitātes kontroli 
un uzraudzību uz vietas, un izmaksas par 
līdzbiedru konsultēšanu un ekspertu darbu 
atbalstāmo darbību novērtēšanai un 
īstenošanai.

līdzbiedru konsultēšanu un ekspertu darbu 
atbalstāmo darbību novērtēšanai un 
īstenošanai. 

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
12. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Fonda atbalsts ir papildinošs 
atbalstam, ko sniedz saskaņā ar citiem 
Savienības fondiem, programmām un 
instrumentiem. Attiecībā uz pasākumiem 
un investīcijām, ko atbalsta ar fondu, var 
saņemt atbalstu no citiem Savienības 
fondiem, programmām un instrumentiem, 
ja ar šādu atbalstu nesedz vienas un tās 
pašas izmaksas.

1. Fonda atbalsts ir papildinošs 
esošajam atbalstam, ko sniedz saskaņā ar 
citiem Savienības fondiem, programmām 
un instrumentiem. Attiecībā uz 
pasākumiem un investīcijām, ko atbalsta ar 
fondu, var saņemt atbalstu no citiem 
Savienības, valstu un attiecīgā gadījumā 
reģionālajiem fondiem, programmām un 
instrumentiem, ja ar šādu atbalstu nesedz 
vienas un tās pašas izmaksas.

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
12. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Fonda atbalstu izmanto, 
nodrošinot sinerģiju, papildināmību, 
saskaņotību un konsekvenci ar citiem 
fondiem, programmām un instrumentiem 
Savienības, valsts un — attiecīgā 
gadījumā — reģionālajos līmeņos, jo īpaši 
ar Modernizācijas fondu, kas izveidots ar 
Direktīvu 2003/87/EK, programmu 
InvestEU, tehniskā atbalsta instrumentu, 
Atveseļošanas un noturības mehānismu 
un Regulā (ES) 2021/1060 noteiktajiem 
fondiem.

Grozījums Nr. 90



PE704.768v02-00 48/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Fonda atbalsts ir papildinošs un 
neaizstāj valsts budžeta regulāros 
izdevumus.

2. Fonda atbalsts ir papildinošs un 
neaizstāj valsts budžeta izdevumus.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
12. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ja fondam piešķir papildu 
resursus, dalībvalsts var palielināt 
summas, kas attiecinātas uz īpašajiem 
pasākumiem un investīcijām, kuras 
plānotas saskaņā ar sociālo klimata 
plānu, proporcionāli palielinātajam fonda 
budžetam.

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
13. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Maksimālo finanšu piešķīrumu 
aprēķina katrai dalībvalsti atsevišķi 
saskaņā ar I un II pielikuma nosacījumiem.

1. Maksimālo finanšu piešķīrumu 
aprēķina katrai dalībvalsti atsevišķi 
saskaņā ar I un II pielikuma nosacījumiem. 
Ir jānodrošina, ka visas dalībvalstis jau no 
paša sākuma var pilnībā un pienācīgi 
piedalīties fonda programmās, ņemot vērā 
to īpašos ekonomiskos un sociālos 
apstākļus.

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
13.a pants (jauns)



AD\1255065LV.docx 49/62 PE704.768v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

13.a pants
Priekšfinansējums

1. Ja Komisija ir pieņēmusi 16. panta 
1. punktā minēto īstenošanas lēmumu un 
dalībvalsts, iesniedzot plānu, pieprasa 
priekšfinansējumu, Komisija izmaksā 
priekšfinansējumu līdz pat 13 % apmērā 
no finansiālā ieguldījuma. Atkāpjoties no 
Finanšu regulas 116. panta 1. punkta, 
Komisija pēc iespējas veic attiecīgo 
maksājumu divu mēnešu laikā pēc tam, 
kad Komisija ir pieņēmusi 18. pantā 
minētās juridiskās saistības. 
2. Gadījumos, kad saskaņā ar šā 
panta 1. punktu tiek izmaksāts 
priekšfinansējums, finansiālo ieguldījumu 
proporcionāli pielāgo.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
14. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Piemērojot atkāpi, to dalībvalstu 
ieguldījums, kuras finansē pasākumus un 
tiešo ienākumu atbalstu un kuru IKP uz 
vienu iedzīvotāju tirgus cenās nepārsniedz 
75 % no Savienības vidējā rādītāja 
laikposmā no 2016. līdz 2018. gadam, nav 
lielāks par 40 % no to plānos iekļauto 
6. panta 2. punktā minēto pasākumu un 
investīciju aplēstajām kopējām izmaksām.

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – i punkts



PE704.768v02-00 50/62 AD\1255065LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) to, vai plāns ir reakcija uz sociālo 
ietekmi vai problēmām, kas, nosakot 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu ēku un 
autotransporta nozarēs, kura paredzēta 
saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļu, rodas mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem attiecīgajā 
dalībvalstī, jo īpaši mājsaimniecībām, 
kuras skar enerģētiskā nabadzība, pienācīgi 
ņemot vērā problēmas, kuras Komisija 
noteikusi novērtējumos par attiecīgās 
dalībvalsts atjaunināto integrēto nacionālo 
enerģētikas un klimata plānu un par tās 
progresu saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 9. panta 3. punktu 
un 13. un 29. pantu, kā arī Komisijas 
ieteikumos dalībvalstīm, kuri sagatavoti 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
34. pantu, ņemot vērā ilgtermiņa mērķi 
Savienībā līdz 2050. gadam panākt 
klimatneitralitāti. To darot, ņem vērā 
attiecīgās dalībvalsts konkrētās problēmas 
un finanšu piešķīrumu;

i) to, vai plāns ir reakcija uz sociālo 
ietekmi vai problēmām, kas, nosakot 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu ēku un 
autotransporta nozarēs, kura paredzēta 
saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļu, rodas mājsaimniecībām un 
mazaizsargātiem mikrouzņēmumiem vai 
mazaizsargātiem mazajiem uzņēmumiem, 
ko, visticamāk, skars degvielas cenu 
kāpuma ietekme, attiecīgajā dalībvalstī, jo 
īpaši mājsaimniecībām, kuras skar 
enerģētiskā un transporta nabadzība, 
pienācīgi ņemot vērā problēmas, kuras 
Komisija noteikusi novērtējumos par 
attiecīgās dalībvalsts atjaunināto integrēto 
nacionālo enerģētikas un klimata plānu un 
par tās progresu saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 9. panta 3. punktu 
un 13. un 29. pantu, kā arī Komisijas 
ieteikumos dalībvalstīm, kuri sagatavoti 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
34. pantu, ņemot vērā Savienības 
2030. gada klimata un enerģētikas 
mērķrādītājus un ilgtermiņa mērķi 
Savienībā līdz 2050. gadam panākt 
klimatneitralitāti. To darot, ņem vērā 
attiecīgās dalībvalsts konkrētās problēmas 
un finanšu piešķīrumu;

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iiia punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiia) to, vai plāns ir sagatavots un 
izstrādāts, nodrošinot visu attiecīgo 
sociālo partneru un ieinteresēto personu 
efektīvu līdzdalību saskaņā ar Regulas 
(ES) 2021/1060 8. pantā noteikto 
partnerības principu;



AD\1255065LV.docx 51/62 PE704.768v02-00

LV

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iiib punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiib) to, vai plānā ir iekļauta ietekmes 
uz dzimumu līdztiesību analīze un 
skaidrojums par to, kā plānā ietvertie 
pasākumi un investīcijas risinātu 
enerģētiskās nabadzības un transporta 
nabadzības dzimumu dimensiju un 
veicinātu dzimumu līdztiesības 
integrēšanu; attiecībā uz pasākumiem, ar 
ko sniedz tiešu mājsaimniecības izdevumu 
atbalstu sievietēm, — to, vai minēto 
pasākumu izmaksas veido summu, kas ir 
vismaz 60 % no kopējā valsts piešķīruma 
tiešajam izdevumu atbalstam;

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iiic punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiic) to, vai ir sagaidāms, ka plāns 
nodrošinās, ka tajā iekļautie pasākumi vai 
investīcijas nenāks par labu 
uzņēmumiem, kuri neievēro 
piemērojamos darba nosacījumus, kas 
izriet no attiecīgajiem valsts darba tiesību 
aktiem un koplīgumiem;

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – a apakšpunkts – iiid punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iiid) to, vai plāns atbilst nosacījumiem 
un izņēmumiem, kas noteikti 5. panta 3.a 
un 3.b punktā;



PE704.768v02-00 52/62 AD\1255065LV.docx

LV

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – b apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) to, vai ir paredzams, ka plānam būs 
ilgstoša ietekme uz problēmām, ko risina ar 
šo plānu, un jo sevišķi uz mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem attiecīgajā 
dalībvalstī, jo īpaši mājsaimniecībām, 
kuras skar enerģētiskā nabadzība;

i) to, vai ir paredzams, ka plānam būs 
ilgstoša un ilgtspējīga ietekme uz 
problēmām, ko risina ar šo plānu, un jo 
sevišķi uz mazaizsargātām 
mājsaimniecībām, mazaizsargātiem 
mikrouzņēmumiem un mazaizsargātiem 
transporta lietotājiem attiecīgajā 
dalībvalstī, jo īpaši mājsaimniecībām, 
kuras skar enerģētiskā nabadzība;

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – b apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) to, vai ar attiecīgās dalībvalsts 
ierosinātajiem pasākumiem ir paredzēts 
nodrošināt plāna iedarbīgu uzraudzību un 
īstenošanu, tai skaitā norādīts paredzētais 
grafiks, atskaites punkti un mērķrādītāji, kā 
arī ar tiem saistītie rādītāji;

ii) to, vai ar attiecīgās dalībvalsts 
ierosinātajiem pasākumiem ir paredzēts 
nodrošināt plāna iedarbīgu uzraudzību un 
īstenošanu, tai skaitā visu attiecīgo 
ieinteresēto personu iesaisti, un vai ir 
norādīts paredzētais grafiks, atskaites 
punkti un mērķrādītāji, kā arī ar tiem 
saistītie rādītāji;

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – c apakšpunkts – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) to, vai dalībvalsts sniegtais 
pamatojums plāna aplēsto kopējo izmaksu 
summai ir pamatots, ticams, atbilst 
izmaksu efektivitātes principam un ir 
samērīgs ar paredzēto ietekmi uz vidi un 

i) to, vai dalībvalsts sniegtais 
pamatojums plāna aplēsto kopējo izmaksu 
summai ir pamatots, ticams, atbilst 
izmaksu efektivitātes principam un ir 
samērīgs ar paredzēto ietekmi uz vidi un 



AD\1255065LV.docx 53/62 PE704.768v02-00

LV

sabiedrību valstī; sociālekonomisko situāciju valstī;

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) Lai novērtētu saskaņotību, 
Komisija ņem vērā to, vai plānā ietvertie 
pasākumi un investīcijas ir saskaņotas 
darbības.

d) Lai novērtētu saskaņotību, 
Komisija attiecīgā gadījumā ņem vērā 
šādus kritērijus:

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – d apakšpunkts – i punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) vai plānā ietvertie pasākumi un 
investīcijas ir saskaņotas darbības;

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – d apakšpunkts – ii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) kā plānā ietvertie pasākumi un 
investīcijas mijiedarbojas ar citām 
rīcībpolitikām un finansēšanas 
programmām un nodrošina sinerģiju un 
saskaņotību ar Savienības 2030. gada 
mērķrādītājiem un politikas mērķiem, kā 
arī Savienības apņemšanos īstenot ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķus;

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
16. pants – 1. punkts – 1.a daļa (jauna)



PE704.768v02-00 54/62 AD\1255065LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Minēto lēmumu publisko.

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja objektīvu apstākļu dēļ, jo īpaši 
faktiskās tiešās ietekmes dēļ, ko rada 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēma ēku un 
autotransporta nozarēs, kura paredzēta 
saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļu, attiecīgā dalībvalsts nevar 
pilnībā vai daļēji īstenot sociālo klimata 
plānu, tostarp izpildīt attiecīgos atskaites 
punktus vai mērķrādītājus, attiecīgā 
dalībvalsts var iesniegt Komisijai sava 
plāna grozījumu, lai tajā iekļautu pienācīgi 
pamatotas nepieciešamās izmaiņas. 
Dalībvalstis var pieprasīt tehnisko atbalstu 
šādu grozījumu sagatavošanai.

1. Ja objektīvu apstākļu dēļ, jo īpaši 
faktiskās tiešās ietekmes dēļ, ko rada 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēma ēku un 
autotransporta nozarēs, kura paredzēta 
saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļu, attiecīgā dalībvalsts nevar 
pilnībā vai daļēji īstenot sociālo klimata 
plānu, tostarp izpildīt attiecīgos atskaites 
punktus vai mērķrādītājus, attiecīgā 
dalībvalsts pēc apspriešanās ar 
sociālajiem partneriem un iestādēm 
reģionālajā līmenī var iesniegt Komisijai 
sava plāna grozījumu, lai tajā iekļautu 
pienācīgi pamatotas nepieciešamās 
izmaiņas. Dalībvalstis var pieprasīt 
tehnisko atbalstu šādu grozījumu 
sagatavošanai.

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
17. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja Komisija grozīto plānu novērtē 
pozitīvi, tā saskaņā ar 16. panta 1. punktu 
trīs mēnešu laikā no dienas, kad dalībvalsts 
oficiāli iesniegusi grozīto plānu, 
īstenošanas akta veidā pieņem lēmumu, 
kurā izklāsta tās pozitīvā novērtējuma 
iemeslus.

3. Ja Komisija grozīto plānu novērtē 
pozitīvi, tā saskaņā ar 16. panta 1. punktu 
trīs mēnešu laikā no dienas, kad dalībvalsts 
oficiāli iesniegusi grozīto plānu, 
īstenošanas akta veidā pieņem lēmumu, 
kurš ir publiski pieejams un kurā izklāsta 
tās pozitīvā novērtējuma iemeslus.



AD\1255065LV.docx 55/62 PE704.768v02-00

LV

Grozījums Nr. 109

Regulas priekšlikums
17. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Līdz 2027. gada 15. martam katra 
attiecīgā dalībvalsts novērtē sava plāna 
atbilstību, ņemot vērā faktisko tiešo 
ietekmi, ko rada emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēma ēku un 
autotransporta nozarēs, kura paredzēta 
saskaņā ar Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļu. Šos novērtējumus dalībvalstis 
iesniedz Komisijai kā daļu no reizi divos 
gados iesniedzamā progresa ziņojuma, ko 
veic saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
17. pantu.

5. Līdz 2027. gada 15. martam katra 
attiecīgā dalībvalsts novērtē sava plāna 
atbilstību, ņemot vērā faktisko tiešo 
ietekmi, ko rada emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēma ēku un transporta 
nozarēs, kura paredzēta saskaņā ar 
Direktīvas 2003/87/EK IVa nodaļu, un 
vispārējam mērķim sekmēt enerģētiskās 
un transporta nabadzības izskaušanu, 
vienlaikus sasniedzot Savienības 
enerģētikas un klimata mērķrādītājus. Šos 
novērtējumus dalībvalstis iesniedz 
Komisijai kā daļu no reizi divos gados 
iesniedzamā progresa ziņojuma, ko veic 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
17. pantu.

Grozījums Nr. 110

Regulas priekšlikums
18. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pēc tam, kad Komisija ir pieņēmusi 
16. pantā minēto lēmumu, tā laikus noslēdz 
nolīgumu ar attiecīgo dalībvalsti, kas ir 
atsevišķas juridiskās saistības Regulas (ES, 
Euratom) 2018/1046 nozīmē un kas 
attiecas uz laikposmu no 2025. līdz 
2027. gadam. Minēto nolīgumu var 
noslēgt, ātrākais, vienu gadu pirms tā gada, 
kad sākas Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļā noteiktās izsoles.

1. Pēc tam, kad Komisija ir pieņēmusi 
16. pantā minēto lēmumu, tā laikus noslēdz 
nolīgumu ar attiecīgo dalībvalsti, kas ir 
atsevišķas juridiskās saistības Regulas (ES, 
Euratom) 2018/1046 nozīmē un kas 
attiecas uz laikposmu no 2024. līdz 
2027. gadam. Minēto nolīgumu var 
noslēgt, ātrākais, vienu gadu pirms tā gada, 
kad sākas Direktīvas 2003/87/EK 
IVa nodaļā noteiktās izsoles.

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts



PE704.768v02-00 56/62 AD\1255065LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Īstenojot fondu, dalībvalstis kā 
fonda līdzekļu saņēmējas veic atbilstīgus 
pasākumus, lai aizsargātu Savienības 
finanšu intereses un nodrošinātu, ka 
līdzekļu izlietojums saistībā ar fonda 
atbalstītajiem pasākumiem un investīcijām 
atbilst piemērojamajiem Savienības un 
valstu tiesību aktiem, jo īpaši saistībā ar 
krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu 
novēršanu, atklāšanu un korekciju. Šajā 
sakarā dalībvalstis nodrošina lietderīgu un 
efektīvu iekšējās kontroles sistēmu, kā 
sīkāk aprakstīts III pielikumā, un atgūst 
nepareizi izmaksātās vai nepareizi 
izlietotās summas. Dalībvalstis var 
izmantot savas parastās valsts budžeta 
pārvaldības sistēmas.

1. Īstenojot fondu, dalībvalstis kā 
fonda līdzekļu saņēmējas veic atbilstīgus 
pasākumus, lai aizsargātu Savienības 
finanšu intereses un nodrošinātu, ka 
līdzekļu izlietojums saistībā ar fonda 
atbalstītajiem pasākumiem un investīcijām 
atbilst piemērojamajiem Savienības un 
valstu tiesību aktiem, jo īpaši saistībā ar 
Savienības budžeta aizsardzību tiesiskuma 
principu pārkāpumu gadījumā, krāpšanas, 
korupcijas un interešu konfliktu novēršanu, 
atklāšanu un korekciju. Šajā sakarā 
dalībvalstis nodrošina lietderīgu un 
efektīvu iekšējās kontroles sistēmu, kā 
sīkāk aprakstīts III pielikumā, un atgūst 
nepareizi izmaksātās vai nepareizi 
izlietotās summas. Dalībvalstis var 
izmantot savas parastās valsts budžeta 
pārvaldības sistēmas.

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
20. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Īstenojot fondu, Komisija veic 
visus atbilstīgos pasākumus saskaņā ar 
Regulu (ES, Euratom) 2020/2092, lai 
nodrošinātu līdzekļu aizsardzību saistībā 
ar fonda atbalstītajiem pasākumiem un 
investīcijām gadījumā, ja dalībvalstīs tiek 
pārkāpti tiesiskuma principi. Šajā nolūkā 
Komisija nodrošina rezultatīvu un 
efektīvu iekšējās kontroles sistēmu un 
kļūdaini izmaksāto vai nepareizi 
izmantoto līdzekļu atgūšanu.

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
21. pants – 1. punkts – ievaddaļa



AD\1255065LV.docx 57/62 PE704.768v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija un attiecīgās dalībvalstis samērīgi 
tām noteiktajiem pienākumiem veicina 
sinerģiju un nodrošina īstenu koordināciju 
starp fondu un citām Savienības 
programmām un instrumentiem, tostarp 
programmu InvestEU, tehniskā atbalsta 
instrumentu, Atveseļošanas un noturības 
mehānismu un Regulā (ES) 2021/1060 
noteiktajiem fondiem. Šajā nolūkā tās:

Komisija un attiecīgās dalībvalstis samērīgi 
tām noteiktajiem pienākumiem veicina 
sinerģiju un nodrošina īstenu koordināciju 
starp fondu un citām Savienības 
programmām un instrumentiem, tostarp 
Modernizācijas fondu, kas izveidots ar 
Direktīvu 2003/87/EK, programmu 
InvestEU, tehniskā atbalsta instrumentu, 
Atveseļošanas un noturības mehānismu un 
Regulā (ES) 2021/1060 noteiktajiem 
fondiem. Šajā nolūkā tās:

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
22. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Savienības finansējuma saņēmēji 
atzīst šā finansējuma izcelsmi un 
nodrošina tā redzamību (jo īpaši darbību 
un to rezultātu popularizēšanā), sniedzot 
dažādām auditorijām, tostarp medijiem un 
sabiedrībai, mērķorientētu informāciju, kas 
ir konsekventa, lietderīga un samērīga.

2. Savienības finansējuma saņēmēji 
nemainīgi atzīst šā finansējuma izcelsmi, 
lai nodrošinātu tā redzamību un 
izsekojamību (jo īpaši saskarē ar labuma 
guvējiem un darbību un to rezultātu 
popularizēšanā), sniedzot dažādām 
auditorijām, tostarp medijiem un 
sabiedrībai, mērķorientētu informāciju, kas 
ir konsekventa, lietderīga un samērīga.

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
22. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ja netiek pildīti 1. un 2. punktā 
minētie pienākumi, Komisija ir pilnvarota 
veikt pasākumus, piemēram, atlikt 
līdzekļu piešķiršanu.

Grozījums Nr. 116



PE704.768v02-00 58/62 AD\1255065LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
23. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija uzrauga fonda īstenošanu 
un novērtē tā mērķu sasniegšanu. 
Īstenošanas uzraudzība ir mērķtiecīga un 
samērīga ar pasākumiem, kas veikti ar 
fonda atbalstu.

2. Komisija ik gadu uzrauga fonda 
īstenošanu un novērtē tā mērķu 
sasniegšanu. Īstenošanas uzraudzība ir 
mērķtiecīga un samērīga ar pasākumiem, 
kas veikti ar fonda atbalstu.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līdz 2028. gada 1. jūlijam Komisija 
iesniedz Eiropas Parlamentam, Padomei, 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai 
izvērtējuma ziņojumu par fonda īstenošanu 
un darbību.

1. Līdz 2026. gada 31. jūlijam 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai 
izvērtējuma ziņojumu par fonda īstenošanu 
un darbību.

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
24. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Līdz 2030. gada 31. decembrim 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai 
izvērtējuma ziņojumu par fonda sniegto 
ieguldījumu Savienības klimata un 
sociālo mērķu sasniegšanā līdz 
2030. gadam.

Grozījums Nr. 119



AD\1255065LV.docx 59/62 PE704.768v02-00

LV

Regulas priekšlikums
24. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Līdz 2033. gada 31. decembrim 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai 
neatkarīgu ex post izvērtējuma ziņojumu.

2. Līdz 2033. gada 31. decembrim 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai 
neatkarīgu izvērtējuma ziņojumu par 
fonda izlietojumu 2024.–2032. gadā.

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
24. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ex post izvērtējuma ziņojumā 
ietver fonda vispārēju novērtējumu un 
informāciju par tā ietekmi.

5. Izvērtējuma ziņojumā ietver fonda 
vispārēju novērtējumu un informāciju par 
tā ietekmi.

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
26. pants – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

To piemēro no datuma, līdz kuram 
dalībvalstīs jāstājas spēkā normatīvajiem 
un administratīvajiem aktiem, kas 
vajadzīgi, lai izpildītu prasības, kuras 
paredzētas Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvā (ES) [gggg/nnn]64, ar 
ko groza Direktīvu 2003/87/EK saistībā ar 
Direktīvas 2003/87/EK IVa nodaļu.

To piemēro no 2024. gada.

__________________ __________________
64 [Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) gggg/nnn…. (OV …..).] 
[Direktīva, ar ko groza 
Direktīvu 2003/87/EK]

64 [Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) gggg/nnn…. (OV …..).] 
[Direktīva, ar ko groza 
Direktīvu 2003/87/EK].



PE704.768v02-00 60/62 AD\1255065LV.docx

LV



AD\1255065LV.docx 61/62 PE704.768v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Sociālā klimata fonda izveide

Atsauces COM(2021)0568 – C9-0324/2021 – 2021/0206(COD)

Atbildīgās komitejas
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

EMPL
13.9.2021

ENVI
13.9.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
13.9.2021

Atzinuma sagatavotāja
       Iecelšanas datums

Henrike Hahn
16.9.2021

58. pants – Procedūra ar apvienotajām 
komitejām
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

       
11.11.2021

Izskatīšana komitejā 28.2.2022

Pieņemšanas datums 28.4.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

41
11
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, 
Markus Ferber, Jonás Fernández, Frances Fitzgerald, José Manuel 
García-Margallo y Marfil, Luis Garicano, Claude Gruffat, Enikő Győri, 
Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France 
Jamet, Othmar Karas, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios 
Kyrtsos, Aurore Lalucq, Aušra Maldeikienė, Pedro Marques, Costas 
Mavrides, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, 
Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Dimitrios 
Papadimoulis, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-
Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, Dorien 
Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva 
Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli, Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Johan 
Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Nicolaus Fest, Henrike Hahn, Eugen Jurzyca, Chris MacManus, Mick 
Wallace



PE704.768v02-00 62/62 AD\1255065LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

41 +
PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo 

y Marfil, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, 
Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Ralf Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Carlo Calenda, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Dragoş Pîslaru, Stéphanie Yon-
Courtin

S&D Marek Belka, Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Evelyn Regner, Alfred 
Sant, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

The Left Chris MacManus, Dimitrios Papadimoulis, Mick Wallace

Verts/ALE Rasmus Andresen, Henrike Hahn, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, Ernest Urtasun

11 -
ECR Michiel Hoogeveen, Eugen Jurzyca, Dorien Rookmaker, Johan Van Overtveldt, Roberts Zīle

ID Gunnar Beck, Nicolaus Fest

NI Enikő Győri, Lefteris Nikolaou-Alavanos

Renew Engin Eroglu, Caroline Nagtegaal

5 0
ID France Jamet, Marco Zanni

S&D Csaba Molnár

Verts/ALE Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


